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Приложение

к прика:}у от 28.12.2023 N 94

1. O1lzaH uэацuя бюdсrcепноzо учеmа

1 .1 . Настоящм Учетная политика дJи целей бюджетного учета (далее - Учетная политика)
разработапа в соответствии с:

- Бюджsтньп{ кодексом Российской Федерации;

- Федеральным зitкоЕом от 06.12.20l l N 402-ФЗ "О бухга,ттерском учете" (да,цее - Закон N
402-ФЗ);

- федера,тьньпчlи стirндартzl]t{и бухгмтерского учета государственных
МЕтодическими рекомепдациями по применению этих федера.льньгх
доведенными письмaми Минфина России;

финансов и
стilндартов,

- приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об }"тверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета дJlя органов государственной власти (госуларственньп< органов),
оргiшов местного самоупрiвления, органов упрiвления государственными
внебюджетньпли фондами, государственньIх академий наук, государственньD(
(муниципа,rьных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Инструкции N
157н);

- приказом Минфина России от 06.12.2010 N l62H "Об утверждении Плана счетов
бюджегного учета и Инструкции по его применению" (лалее - Инструкция N 162н);

- приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичньтх

учетньD( документов и регистов бухгаптерского учета, применяемьD( оргzlнzlI\.tи

государственной власти (государственными органами), оргaшами местного
самоуправления, органrми управления государственными внебюджетньrми фондами,
государственными (муниципа:ьньп.rи) учрежлеЕиями, и Метод.rческих указаний по их
примененrло" (далее - Приказ N 52н);

- приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке
состilвJIеIIия и предст{lвJIения годовой, квартмьной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";

- приказом Мипфина России от 29.11.201'7 N 209н "Об утверждении Порядка применения
классификации операций сектора государственного управления";

- приказом Минфина России от 15.04.2021N 61н "Об утверждении унифицированвых форм
электронЕьж док},]ч{ентов бухга:lтерского учета, примеЕяемьгх при ведении бюджетного

учетц бухга-тlтерского учета государственных (муниципа,тьньD() учреждений, и
Методических указаний по их формированию и применению" (лмее - Приказ N бlн);



- иIlыми нормативными прашовыми alктzlN{и, реryлирующими вопросы оргilнизации и
водения бюджетного (бухгалтерского)учета;

- Учетной поrп.rтикой государственного кaвенного учреждения Новосибирской области
кЩентр социа.lьной поддерrr<ки населенllя города Бердска>.

1.2. Ведение бюджетного учета осуществJIяет бухга.ттерская сJryжба.

1.3. Организаlию учетной работы и распределение ее объема осуществJIяет главньй
бухгаrпер.

1.4. Все денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства без
подписи гл{tвного бухгалтера недействительны и к исполнению не принимаются.

1.5. Форма ведения бюджетного учета и формирования бюджgгной отчетЕости
определяется KllK автоматизиров€lннiц, с примененЕем единой комплексной компьютерной
прогрarммы 1С: Предприятие.

1.6. Кассовые операции ведутся в кассе кассовым сотрудником, назначаемым приказом
руководитеJIя учреждения из числа сотудников учреждения.

1.7. В целлi принятия коллегиальньгх решений создаются постоянные комиссии,
осуществJIяющле свою деятельность в соответствии с "Положением о профильной
комиссии":

Персональньй cocтilв комиссий, ответственные должностные лица опредеJIяются
отдельными приказапrи.

Устанавливается следующий норматив (кворум), при котором решение комиссии по
поступлению и выбытию aжтивов признается правомочным -'15Yо от общего числа b,reHoB
комиссии.

1.8. Внутреrший контроль в учреждении осуществJIяется согласно Положению о
вЕутеннем контоле (Приложение N 1).

1.9. В учреждении устанilвливalются следующие прtвила документооборота

1.9.1 . Дя оформления фактов хозяйственной жизни испоJIьзуются формы первичных
(сводньп<) учетньтх документов, утвержденные Приказами N 52н и N 61н, а также
правовыми alкт{ми уполномоченных оргirнов испоJIнительной власти, с учетом
особенпостей, устЕlновленньD( настоящей Учетной политикой.

А при отсутствии унифицировatнных форм слелует использовать сЕlý,(остоятеJьно

разработанные формы перви.пrьD( учетных документов, образцы которьж приведены в

Приложении N 2.

1.9.2. Право подписи первичньD( учетных документов предоставляется должностным лицilм
согласно Приложению N З.

1.9.3. ДIя систематизации и нaiкопления информачии, содержащейся в приЕятых к учеry
первичньD( (сводrьтх) учетньD( документalх, применяются регистры бюджетного учета по

формам, утвержденЕым Приказами N 52н и N 61н.



1.9.4. Первичные учетЕые документы оформ.пяются в виде элеюронньж документов.
Искrпочение состzlвJIяют ситуации, когда федера.пьными законztми или принимаемыми в
соответствии с ними нормативными правовыми актzlI\4и установлено ,требование о
необходимости составления (хранения) документов исключительно на бумажном носителе.

1.9.5. Храпение первитIньrх (сводньтх) электонных документов, принятых к учету
осуществJIяется в сетевой папке BASE (\sеrчеr) (S:) BUHGALTERIA.

1.9.6. Копии элекгронньD( документов формируются на бумажном носителе скриншотом и
заверяются ведущим бухга,rтером.

1.9.7. С использованием телекоммуникационньrх каналов связи осуществляется

1.9.8. Элекгронные документы, предоставJIяемые (по.гryчаемые) в рамках указzшного
обмена информацией, подписьвalются усилеЕной ква.лифицировшlной подписью. Хранение
этих документов осуществляется в информационньп< системах, через которые
осуществJIяется электронньй документооборот.

1.9.9. Порялок и
бюджетном учете
(Приложение N 4).

сроки передачи первичньfх учетных
устаЕавливztются в соответствии с

документов для оIрокения в
Графиком документооборота

1.9.10. Регистры бюдкетного учета оформrr-лотся в элекц)онном виде. Иск,точение
состirвляют ситуации, когда фелермьными зttконами или принимаемыми в соответствии с
Еими нормативЕыми правовыми аюами установлено требование о необход,rмости
составления (хранения) регистров бухга,ттерского учета искJIючительfiо на бумажном
носителе.

Заполнение электонньD( регистров, подписанньIх усиленной ква.тифицировшrной
элекгронной подписью, ведется при помощи прикJlадного прогрzlь{много обеспечения и в
формате, определенном этим прогрiммньп.r обеспечением. Хранение сформировшrньп<
электронньD( регистров, на основании которых составлена бюджетная (финшrсовая)
отчетность, реализовtшо Еа съемном носителе в течение пяти лет после окончания года" в
котором они были сост€lвлены.

1.9.1 1 . Периодичность формирования регистров устaшавливается следующая:

в регистрах в хIюнологическом порядке систематизируются первичные (сводrые)

учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учgгу
ПеРВИЧНОГО ДОКУ1,1еНТа;

Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалшrсовым счетам формируется
ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были обороты по счеry;
жypнaJl регистрыIии приходных и расходньD( ордеров состtlвляется ежемесячно в
последний рабо.шй день месяца;
инвентарная карточка учета ocHoBHbD( средств оформляется при принятии объекта
к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконстукции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанньD(
собьпий - ежегодно на последний рабочий день года со сведениями о
начисленной zш{ортизации ;

инвентарнarя карточка группового учета основньrх средств оформляется при
принятии объектов к учеry, по мере внесения изменений (данньrх о переоценке,
модернизации, реконстукции! консерваIIии и пр.) и при выбьrгии;



опись инвентарньtх карточек по учету основньIх средств. инвентарный список
основньж средств, реестр карточек зalполняются ежогодно в последний день года;
книга учета блаrrков строгой отчетности заполняются ежемесяrIно в последний
день месяца;

Журншr операций по счету "Касса" Nчl; (ежемесячно);
Журпа;r операций с безна,lицrьIми денежными средств{lми Nч2; (ежемесячно);
Журнал операций расчетов с подотчетными лицzlti,tи Nо3; (ежемесячно);
Журна.lI операций расчетов с постaвщикatми и подрядчиками Nэ 4; (ежемесячно);
Журншl операций расчетов с дебиторами по доходам }lb 5(ежемесячно);
Журнал операций расчетов по оплате труда Nл 6(ежемеся.*rо);
Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовьп< активов JrlЪ

7(ежемеся.пrо);
Журна:I по прочим операци-шл }Ф 8 (ежемесячно);
Главная книга (еlкемеся.пrо в электронном виде! выводится 1 раз в год);
Журнм регисцации приходных и расходных ордеров формируется ежегодно;

- другие регисты, не указанные выше, запоJIняются по мере необходимости, но не реже 1

рaIза в год;

1.9.12. Бюджетная (финансовая) отчетность, состtвленнм автоматизировzlЕньш способом,
рaюпечатывatется на бумажньтх носитеJIях в день ее представления.

1.9.13. Формирование регистов бюджетного учета, Еа основalнии KoTopbD( сформировшrа
бюдrкетнм (финансовая) отчетность, осуществJIяется не позднее 15 числа месяца
сле.ryющего за отчетным.

1.9.14. Составление и хранение регистров бухгалтерского учета искJIючительно на
мalшинньD( носитеJlях возможно в случае, если они зaверяются в устzlновленном порядке
электонными по.щIисями.

Хранение первичньD( документов и регисцlов бухIаJIтерского учета осуществJIяется в
течение сроков, устi!новленньD( разделом 4.1 перечня типовых упрiшленческих архивньD(

документов, образуюulихся в процессе деятельности государственньD( органов, органов
местного самоуправления и оргzlнизаций, с указанием сроков хранения, утвержденного
Приказом Росархива от 20 декабря 2019 г. Ns 2Зб <Об утверждении Перечня типовьD(

управленческих архивньD( документов, образующихся в процессе деятельности
государственньгх органов, оргмов местного сalмоуправления и организаций, с указarнием
сроков их хрalнения).

l. 10. Особенности применения первичIlых документов:

1.10.1. При ведении Инвентарной карто!Iки в виде элекц)онного документа (регистра),
копии формируются на бумажных носитеJIях: при закрьпии Инвентарной карточки
(выбьггии инвеIrтарного объекта).

1.10.2. Унифиrщрокlнная форма "Веломость вьцачи материмьных ценностей на Еуж,щI

учрежденпя" используется при вьцаче на нужды учреждения материzrльньD( зaшасов.

.'1



1.10.3. Унифициров(шншI форма "Акт о списzlнии материzlльньIх запасов'' (ф. 0510460)
используется: Экспертньrм заключениемДIрофессиональньь,r суждением и бухга.llтерской
спр.вкой (ф.0504833)

1 .10.4. Хозяйственные операции, оц)Фкаемые в учете в оценоlIном значеЕии, оформJIяются
следующим первитIным документом: "Экспертньпrл зак,rючением"/"Профессиона.тrьньпr,r
суждением|' (если форма таких первичньIх документов содержит информадию о
корреспонденции бухгаrrтерскrтх счетов учета).

1.10.5. Операuии по зtlкJIючению счетов бюдхtетного учета явJIяются операциями отчетного
финансового года, оформляются Бухгаllтерской справкой (ф.05048ЗЗ) и вкJIюч.lются в
регистры бlхгаlггерского учета отчетного финансового года а также формируют остатки
ца конец отчетного финаrсового года.

1.11, Обеспечение достоверности дzlнньD( бюджетного учета и годовой бюджетной
отчетности достигается rryтем иIвентаризации itктивов и обязателъств.

Инвентаризадии проводятся согласно Положению об инвентаризации (Приложение N 5).

В отношении нефинансовых активов проведение инвентаризационньD( процедур в цеJIях
подтверждения достоверности показателей годовой отчетности не может быгь начато ранее
01 октября.

Оценка соответствиJI объектов учета понятию uАктив' проводится при годовой
инвентаризации, проводимой в цеJIях составления годовой отчетности.

1.12. Контроль первиIшьIх документов и регистров бюджетного учета проводят ведущий
бухга;rтер в соответствии с "Положением о внутреянем контроле'l (Приложение N 1).

1.13. Устанавливается следующий порядок раскрытия в текстовой части Пояснительной
зaшисю,I информаrцаи об условных обязательствах и условЕых аюивм: перечислеЕие с
укar:}alнием краткого описiu{ия и оценки влияния на финансовые показатели случаев,
признilнньD( существенными главным бухгалтером по согласоваIIию с руководителем.

1.14. Бюджетньй учет ведется с rц)именеЕием Единого Lпzlнa счетов, утвер)цденного
приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, Плана счетов бюджетного учета и
разработalнного на их основе Рабочего плана счетов.

Состав забалаrrсовьD( счетов опредеJIяется:

- счетап4и, устztновленными Инструкцией N 157н;

Рабо.шй Imulн счетов определен в Приложении N 6

Учреждение примеЕяет корреспонденции счетов бюджетного учета в части, Ее
предусмотренноЙ ИнструкциеЙ N 1 62н. Перечень корреспонденциЙ определен финансовьш
оргlulом.

1.15. Устаrrаышваются следующие особенности отражения в бюдхетном учете фактов
хозяйственной жизни, оформленIIьD( первичными учетными документами, постуIIившими
с опозд Iием:



1.19. Устанавливzlются следующие особенности оlрaй(-ения в бюджетном учете фактов
хозяйственной жизни, оформленньrх первиIшыми учетными документiiми, поступившими
с опозд€lнием:

1 . 19. 1 . Закрьrrие отчетlого месяца (в том ,rисле KBapTa.Tra) производится 5 числа следующего
за отчетным

1.19.2. Закрыгие отчетного года производ]rтся 25 числа следующего за отчетным.

1.19.3. При поступлеЕии документов отчетного месяца в следующем месяце до даты
закрыгия месяца операции в бюджетном учете отрzI)каются последним днем отчетного
месяца. При поступлении документов отчетного месяца в следующем месяце после даты
закрытия месяца операции в бюджетном учете отражаются датой посryпления докумеЕтов.

1.19.4. При постуIIлении документов прошлого года в очередном году до зaжрытия
отчетного года операции в бюджетном учете оlражаются последним днем отчетного года.
Если документы отчетного года поступили в период межд/ датой закрытия отчетЕого года
и датой принятия годовой бюджетной отчетности, то порядок оц)Фкения соответствующих
факгов хозяйственЕой жизни согласовывается с оргzlном, принимающим отчетность. При
постуIIлении документов отчетного года после даты принятия годовой бюджетной
отчетности операции оц)Фкalются KEIK ошибки прошльrх лет.

2. Особенносtпu веdенuя анФlumuческоzо учеtt л

Оргшrизация дополЕительного аналитического учета формируется по следующим
правилаJ!{.

2.1. Устанавливarются следующие особенности формирования анiulитических кодов в
номерах счетов (1- 17 разрялы):

2.1.1 - с 1 по 17 разряд - коды бюджетной классификации Российской Федерачии,
применяемые и сформированные в соответствии с Порящом вкJIючения кода бюджетной
кJIассификации Российской Федерации при формировании номера счета бюджетного учета
Инструкции JS 1б2н, Инструкции J',lЪl57н;
2.|.2 - в 18 разряле - код вида финансового обеспечения (деятеrьности) (да,rее - КВФО):
l - деятелъность, осуществJIяемiц за счет средств бюджета (бюджетная деятельность);
3 - средства во временном распоряжении;
- в 24 - 26 разрмах номера счета отрiDкаются коды классификации операций сектора
государственного управления (КОСГУ);
- по счетам аналитического учета счета 0l0000000 кНефинансовые активьD), за
искJIючением счетов аналитического учета счетов 010600000 <<Вложения в нефинансовые
активьD), 010700000 <Нефинансовые активы в пути, выполнение работ, услуг), а также по
счеry 020135000 <,Щенежные документьD и по корреспондир}rощим с ними счетам
040120000 кРасходьт текущего финалсового годо> (040120240, 040120250, 040|20270),
030404000 <Внутриведомственные расчетьD) в 5 - 17 разрядах номера счета отрiDк{lются
нули, если иное не предусмотрено целевым назЁачением имущества и (или) средств,
являюlцихся истоtIником финансового обеспечения приобретаемого имущества;

Учреlцдение применяет забалаrrсовые счета, утвержденные к Еданому плаяу
счетов Ns157H.

Основание: пункты 2 и б Инструкчии к Единому плану счетов J',lЪ 157н, тryнкт 19 СГС
<Концепryа,ъные основы буryчета и отчетности>, подпункт <б> пункта 9 СГС кУчетнм
поJштик4 оценоIшые значения и ошибки>.



2.1.3. Бюджетньй учет ведется по первичным документzrм, которые проверены
сотрудникzl]\,rи бухга.llтерии в соответствии с Положением о вЕутреннем финансовом
контроле (приложение ]ф 1 к Учетной политике).
Основалие: пункт 3 Инструкции к Единому плiш{у счетов Ns 157н, пункт 23 СГС
кКонцепryа;lьные основы бухучета и отчетности)).

Право подписи первичных учетньн документов предостаыIено:
} первая подпись: д,lреюор цента;
} вторая подпись: главньй бухга:rтер.

Бухталтерский учет ведется Еепрерывно, методом начисления, согласно которому

резуJьтаты операций признilются по факгу их совершения, незaшисимо от того получены
иJIи выIlлачены денежные средства при расчетах, связilнньIх с осуществлением указaшньD(
операчий.

Анатитический учет на счете З02.62, 302.6l и счете 206.62,206.6l ведется в разрезе
контагентов (кредитные оргarнизации, почтовое отделение), согласно зalкJIюченным

договорilм на зачисление и достtlвку пособий.
Кассовая книга ведется в электронном виде с использокшием прогрalммы

автоматизации бухrа:lтерского учета -1С: Бухга.rтерия государственного учреждения)
(прошивается 1раз в год).

2.1 .4. В учрежлении установлен единьй порядок приемки, хранения, вьцачи бланков
стогой отчетности. (Приложение J,lч 7)

В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:

- бланки удостоверений (учет ведется на заба,rансовом счете 03 в условной оценке 1 руб. за
шт. в разрезе ответственItых лиц за хранение и вьцачу);
- блшrки тztнспоргньоt требований (учет ведется на забалдrсовом счете 03 в условной
оценке 1 руб. за шт. в разрезе oTBeTcTBeHHbD( лиц за хранение и вьцачу);
- трудовые книжки ýчет ведется на забалансовом счете 03 в условной оценке 1 руб. за шт.
в разр€зе ответственных лиц за хрrшение и вьцачу);
- вкладыши (трудовая книжкaD) (учет ведется на заба;rансовом счете 03 в условной ОценКе

l руб. за шт. в разрезе ответственньrх JIиц за хрiшение и вьцачу).
Выбыгие с заба;lалсового счета ведется путем списания удостоверений и требовшrий

при вьцаче физическим лицам. В конце финансового года остатки невостребовшrньп<

тllнспортньн требований. предназначенных на текущий год списываются комиссией при

визуzUIьном осмотре и подсчете, после чего уничтожаются путем сожжения.
- путевки по оздоровлению (учет путевок ведется по стоимости их приобретения);
- путевки по государственному заданию (учет ведется в условной оценке 1 руб. за 1шт).

Посryпление путевок от министерства труда и социального рaввития Новосибирской
области отФкаются на забшrансовом счете 08 кпутевки неоплаченные), на основzшии
Трбования-накла,щrой (ф.03 1 5006).

Аналитический учет по забаlrансовому счеry 08 осуществJurется в разрезе
oTBeTcTBeHHbD( лиц за их хранение и выдачу. Подотчетные лица ведут учет заявлений на

поJIучение путевок в Журналах по категориям поrryчателей. Вьцача путевок граждarнам

отрiDкается по кредитУ счета 08, с одЕовременной записью по дебету счета 50 <Бланки

,ryi""o* передаrные>. Посryпление отывных талонов по путевкzlм (от граждан)

ота]кalются по кредиту счета 50, на основании Справки (ф.0504833), Дналитический учет
на счете 50 ведется в разрезе контр:гентов по Видам гryтевок, их количеству, и номинальной

стоимости, с оч)iDкением даты И по кодаМ бюджетной ьT ассификачии (согласно

требовшlия-накладной). Отрьвные тмоны rryтевок хранятся в бухrа:lтерии.
- Счет 04 <Сомнительная задолженность) предназначеII в учреждении для учета
сомЕительной задолженЕости неплатежеспособных дебиторов. Списание сомнительной

задолженности с забалансового учета осуществляется на основztнии решения постоянно





деЙствующеЙ комиссии по списzlнию, инвентаризации ocHoBHbIx средств, денежЕьIх
док}ъ{ентов и финансовых обязательств в следующих случzlях:
1) по истечению срока исковой давЕости уголовного дела;
2) при возобновлении процедуры взысканI4я задолженности;
3) при посryrrлении средств в цеJIях погzrшения задолженности.
- Забшаясовьй счет 07) Переходящие награды, призы, кубки, и ценные подаркиD;
-счЕт 20 (Списание задолженIlости невостребованнaш кредиторi!ми). На этом счЕте
утIитьваются с}ммы с целью учета и регистрации денежЕого обязатеrьства и оплаты
задолженности пособия на ребенка по архивным делам за 1996-1999 годы.
- счет 30 (РасчФы по испоJIнению денежных обязательств через третьих лиц>. ПримеЕяется
счет 30 при социztльньD( выплатах и пособиях через отделения По.rгы России.
На счете 201.35 <,Щенежные документьD учитывtlются:
- почтовые конверты маркировiu{ные, почтовые марки.
Учет ведется по стоимости их приобретения.

2.1.5 Лимит остатка кассы утверждается rrриказом директора Учреждения и
ОпредеJIяется расчетпым гц/тем, в соответствии с порядком, установленньпл Банком России,
псходя из характера деятельности Учреждения с учетом объемов посryплений ЕмичньD(
денег и/итп,t объемов вьцачи нalличных денег. Кассовая книга Учреждения ведется
alвтоматизировzlнньш способом.

Щенежные средства под отчет выдzlются на основании служебной зaшиски,
согласованной с директором.

Вьцача денежньD( средств под отчет производ,Iтся IryTeM:
- перечислением на подотчетную карту, открыryю в Сбербанке для работы с нaшичными

денежными средствill\{и.

,Щенежные средства выдаются на срок не более 30 дней при условии полIlого отчета
конч)етного подотчетного JIица по ранее вьцaшному авансу. Лица, поJryIшвшие наличные
деньги в подотчет, обязаны не поздrее трех рабочих дней по истечению срока" на которьй
они вьцtшы, цредьявить в бухгалтерию отчет об израсходованньD( суммах и произвести
окончатеJIьньй расчет.

Прием в кассу и вьцача денежных документов (конверты маркированные, марки) в
кa!ссе оформляются Приходными кассовыми ордера.п,tи и Расходными кассовыми ордераJt{и
с оформлением на них записи (Фондовьй>. В расходном кассовом ордере поле (Получил>
сумма запоJIняется автоматически.

Хранение денежньD( док}ментов осуществJIяется в кассе Учреждения (в сейфе).
Основание: тryнкг 337 Инструкции к Ед.rному плаrу счетов J\Ъ 157н.

2.1.6 ,Щенежные средстваэ доверенности вьцаются штапшм соlрудникам, с которыми
закJIючеII договор о поJIной материfu,Iьной ответственности.

Снятие показlший спидометра автомобиля производится ежеквартально.
Приобретение ГСМ осуществJu{ть по безнl}ли!пrому расчету.

Путевые JIисты сдilются в бухгалтерию еженедельно и списывalются в конце кФкдого
месяца. Ведется конц)оль за нормzl]t{и расхода ГСМ (документа.Jlьно не оформляется).
Нормы на расходы горюче-смазочньIх материalлов (ГСМ) разрабатываrотся и утверждаются
приказом директора учреждения.

ГСМ списывается на расходд по фактическому расходу на основЕшии путевьD( листов,
но IIе выше норм, устЕшовлеЕньD( приказом директора учреждения.

KoHTporb выдаlм tIутевых листов обеспечивается в Учреждении ведением Журна"ч

реrистрации путевьIх листов. ,IIrrя этого применяется типоваJ{ межоц)аслевая форма Ne 8
<Жlрнал учета движен}tя путевьIх листов), утвержденнzrя постановлением Госкомстата
России от 28.1 1 .97Jф 78.

Заrrасные части к автомобилю учитывzlются на забалансовом счете к09>. Выбытие со
счета 09 отражается:



при ycTarнoBкe HoBbIr( зaшчастей взаI\{ен непригод{ьн к экспJIуатации
Основшrие: пункгы 349-350 Инструкчии к Единому плану счетов Ns 157н.

3. Учеп пефuнансовьtх aKrlruBol

3.1. В учреждении устaшовлен порядок вьцачи доверенностей на получение товарно-
матери{шьньD( ценностей и отIц/ска их по доверенности. (Приложение М 8)

3.2. Начисление задолжеЕности по недостаче нефинансовьrх активов о,гражается в cocTuвe

финапсового результата (доходы от операций с активами) по спрiведливой стоимости на
день обнаружения ущерба.

3.3. При частичной ликвидации (разукомплектации) объеюа нефинансовьIх активов расчет
стоимости ликвид,Iруемьж (вьцеляемьrх) частей осуществляется исходя из стоимости
частей, указаrrньо< в Инвентарной карточке объекта.

3.4. В сrrгrае постуIIления объекгов нефинансовых активов от организаций бюджетной
сферы, с которыми производится сверка взаимных расчетов дя (свода) консолидации
бюджетной (финансовой) отчетности, полученные объекты нефинансовых активов
первоначiUьно приIlимЕlются к учету в составе тех же групп и видов имущества' что и у
переддощей стороны. Впоследствии, если Комиссией по посryплению и выбытию активов
на основании действующего закоЕодательства и положений настоящей Учетной политики
булет принято решение об иной классификации полученного имуществц то порядок учета
может бьпь изменен.

3.5. По нефинансовым alктивilм, поlryченным безвозмездно от бюджетньrх (aBToHoMHbrx)

учреждений, Комиссией по поступлению и выбытию ,lктивов проверяется их соответствие
крrlтериям учета по группам и видzlм имущества на основzlнии действующего
законодательства и положений настоящей Учетной политики в момент пост,шовки на
балапсовый учет. При вьивленном несоответствии профильпой Комиссией прицимаются

решения:

- если по укaвalнным основzlниям поJryченные основные средства классифицируются как
материмьЕые запасы, они должны быь учтены в качестве материальньD( запасов сразу же
при принятии к балансовому учету на основании документов, подтверждalющих
поступление объеюа;

- если поJIученные материальные запасы классифичируются как основные средства, они

должны бьrгь учтены в качестве ocHoBHbIx средств сразу же при принятии к балдIсовому

учЕту;

- есJIи передающей организлIией бюджетной сферы указан некоррекгньй ана,rитический
счет по передаваемому объекry нефинансовьп< активов, этот объект должен быть учтен на

корректном alяatлитшIеском счете сразу же при принятии к балаrсовому учету.

3.6. По нефинансовым активам (основньпt средствам, нематериальным активам),

поJIученным безвозмездно от организаций бюджетной сферы, Комиссия по поступлению и

выбьпию :жтивов прверяет соответствие ранее наtшсленной амортизации и остаlвшегося

срока использоваrшя нефинаtlсового актива. Если по оцеrrке профильной Комиссии
выявлен:



- факт начисления амортизации с нарушением действуюпдих норм (,шбо неначисление), то
передающей стороне нztпрiвJlяется запрос на уточнение поJryченньD( учетньгх данньD(. Если
в ответ начисленная palнee амортизация передающей стороЕой не булет скорректированц
то возможность перерасчета амортизации учреждением согласовывается с финансовьп.r
органом.

- тот факт, что укirзанный остalвшийся срок полезного испоJIьзовalния нефинансового актива
не соответствует HopMalM законодательства или срок полезного использовzlния истек, то
решением профильной Комиссии устанавливается ожидаемый срок ислользов:lния
нефиЕансового Еtктива с учетом его фахтического состояния. При этом дальнейшее
наIшсление амортизации осуществляется исходя из этого установленного срока.

3.7. По нефинансовым alктивам, полученным безвозмездно (за иск-lпочением получения от
оргшrизаций бюджетной сферы), Комиссия по поступлеЕию и выбыптю активов

устаЕавливает срок полезного испоJIьзовавия:

- с учетом информации о сроке фактической эксп.туатации передаваемого нефинансового
aлктивц предоставленной контрагентом,

- с учетом ожидаемого срока использования нефинансового актива в учреждении и
выявленного физического износа объекта.

На.шсление амортизации осуществJIяется исходя из определенной прфильной Комиссией
стоимости поJryченного нефинансового актива и установленного срока полезЕого
использования.

3.8, Лица ответственные за сохранность нефинансовьrх активов и их использование по
яазначению (ответственные лица), определяются должностными инструкциями.

3.9. Есrш соглarсно условиям конц)акта на центрil,лизованное снабжеЕие отгрузка
материальньD( ценностей осуществJIяется поставщиком непосредственно в адрес
грузопоlryчатеJlя, то Извещения (ф. 0504805) о потryчении по центраJIизованному
снабжению материальных ценностей от поставщика формируют учреждения-
грузопоJryчатеJIи, запоJIIIяют два экземпJIяра в своей части и нzlпрчшJIяют их заказчику.

З.10. При цзъяIии нефинансового ilктива в качестве вещественного доказательства
отФкается внутреннее перемещение объекта на счетах бухгалтерского учета с указанием в

качестве ответственного лица наименования упоJтномоченного органа вJIасти,

совершившего изъятие.

3.1l. Принятие к бюджегному учеry нефинансовьD( активов, поступивших при возмещении

ущефа в наryра,тьной форме, отражается в учете: в размере ранее призн.lнного ущерба на
счете 209 7Х. При этом в случае возникновения разницы между размером ущерба и
справедливой стоимостью полученного имущества отрiDкается корректировка стоимОСТИ

поJryченного имущества до справедливой с применением счета l 401 10 176.

В целях подтверждения справедливой стоимости поJryченного имущества в учреждении
оформляется Решение об оцепке стоимости имуществц отчуждаемого не в пользу

оргшrизациЙ бюджетноЙ сферы (ф. 05 10442).

3.12. При выявлении не)лтенных объектов имущества до выяснения причин возникновения

таких объеrгов, а также подтверждения права оперативного упрalвления учреждения (права



собственности публи.дrо-правового обрiIзования) на них материчLтьные ценIlости стzвятся
на учет на основ {ии Акта о приеме-передаче объектов нефинансовьrх активов (ф.
0510448), оформленного в одностороннем порядке. Учет осуществляется за бачансом в
условной оценке - 1 объект, l рубль:

- Еа счете 01 в случае использования данного имущества в деятельности учреждения;

- на счете 02 в иньrх случаях.

4. Учеm ocHoBHbtx среdспв

4.1. Порядок принятия объектов основных средств к учету

4.1.1. При принятии к учету объектов основньIх средств Комиссией по поступлеЕию и
выбшгию alктивов проверяется нz}личие сопроводительньrх документов и технической
документации, а также проводится инвентаризация приспособлений, принадлежностей,
cocтilBньD( частей основного средства в соответствии с данными указанньD( документов

4.|.2. Еслц из содержания документации на принимаемые к учету объекты основньD(
средств спедует, что в них содержатся драгоценные материаJIы (мета,.uш, камни),
соответствующие сведения подлежат отрФкению в Актах приема-передачи нефинансовьп<
активов и Инвентарньп< картоIIках. Всли в сопроводительньD( документаrх и технической
докумеЕтации отсутствует информация о содержании в объекте дрaгоценных материмов,
но по данным Комиссии по посryплению и выбытию активов оIlи моryт содержаться в этом
основном средстве, то дalнные о наименовzшии, массе и количестве драгоценных
матери€rлов указывitются по информации организадий-разработ.плков, изготовителей иrпl
опредеJIяются комиссией на основе анаlогов, расчетов, специа:lьньiх табrплц и
спрtlвочников.

4.1.3. Инвентарньй номер, присвоенньй объекту основных средств, сохрzшяется за ним на
весь период нахождения в оргаrнизации. Изменение порядка формирования инвентарньв
номеров в оргa!низации не является основанием для присвоения основным средствttNl,
приЕятьш к учету в про шые годы, инвентарньD( номеров в соответствии с новым
порядком. При поlryчении ocHoBHbIx средств, эксплуатировавшихся в иIIьD( организациях,
инвентарЕые номеръ црисвоенные rrрежними бшrансодержатеJIями, не сохрдIяются.
Инвентарные номера выбьвших с балштсового учета инвентарньD( объектов ocHoBHbD(
средств вновь приЕятым к учеry объектам не присваиваются.

4.1 .4. Инвентарньй номер основIIого средства состоит из двенадцати знаков и формируется
по следующим прalвилalJr.l: в первьD( шести знакalх указывается синтетtтческлй счет объекта

учета, в последующих знaшllх указывается порядковый номер основного средства в palJvrкax

соответств}.ющей ана,rитической группы.

ftrя формирования инвентарного номера неотдеJIимьоr улучшений в объект операционной
аренды используются реквизиты (номер и дата) договора аренды с целью идеrrгификации
каждого инвентарного объекта с соответствующим прilвом пользоваЕиrI ilктивом.

Ответственньй за присвоение и регистрацию инвеЕтарньIх номеров вновь поступаюuшм
объектам ocHoBIrbD( средств ведущий бухга;rгер. Инвентарные номера не наносятся на
следуюIщ,Iе объектьт ocHoBHbD( средств - стоимость которьrх ло 10000 рублей
вкJ]юtмтельно.



Регистрация инвентарньD( номеров ocIIoBHbD( средств ведется в инвентарном списке
нефиндIсовьD( активов.

4.1.5. Наименование основного средства в докумевтzlх, оформляемых в организации,
приводится на русском языке. Основные средства, подлежащие государственной
регистрации (в том .пrсле объекты недвижимости, ц}анспортные средства), оlрzDкаются в
учете в соответствии с наименовztниями, указанными в соответствующих регистрационIIьD(
док},л,IентiIх. Объеюы вы!мслительной тешtики, орfтехники, бьттовой техники, приборы,
иЕст),менты, производственное оборудование о,грzDкilются в учете по следующим
правилllN,{ :

- наименовllllие объекта в учете состоит из наименовiшия вида объекта и наименованIлJl
марки (модели);

- нмменоваЕие вида объекта указывается поJIностью без сокращений на русском языке в
соответствии с документzrми производитеJIя (в соответствии с техническим паспортом);

- наименование марки (модели) указьвается в соответствии с документarми производитеJIя
(в соответствии с техническим паспортом) на соответствующем языке;

- в Инвентарной карто,пtе оц)ажается полньй состав объектц серийньй (заводской) номер
объекта и всех его частей, имеющих индивидуальные зчrводские (серийные) номера, если
иное не предусмотрено положениями данной Учетной поJ]итики.

4.|.6. ,Щокументы, подтвержд.lющие факт госуларственной регистрации зданий,
сооружений, автотрiшспортньD( средств, сilмоходной техники, плавсредств, подлежат
хранению в сейфе. Техническая документация (технические паспорта) на здания,
сооружеIrия, трitнспортные средства, оргтехнику, вычислительц/ю технику,
промьшIленЕое оборудование, сложнобытовьте приборы и иные объекты основньгх средств
подлежит хрaшению в структурных под)азделениях должностными JIицчц,lи, зtжрепление
объектов ocHoBHbD( средств за которыми осуществлено на основtlнии распоряжений
(приказов) руководитеJIя оргllнизации (его заместителей).

Обязательному хрzulению в cocтilBe технической докlментаrц,rи также подlIежат документы
(лицензии), подтверждающие наличие неискJIючительЕых (пользовательских,
rrицензионньrх) прав на прогрzlммное обеспечение, устilновленное на объекты основньIх
средств.

По объектаrrл основных средств, для KoTopbD( производителем и (или) постЕвщиком
пре.ryсмотрен гараrrтийньй срок эксплуатации, подлежат сохрaшению гараrтийные т.lлоны,
которые хрzшятся вместе с технической документацией. В Инвентарной карто.п<е

отр{rrкается срок действия гарантии производитеJIя (постазщика). В сlryчае осуществления

ремонта в Инвентарной карточке отражается срок гарантии на ремонт.

4.1.7. Устаназливается следующий порядок объединения однородньIх объектов ocHoBHbD(

средств в один инвентарный объект, признаваемьй дrя целей бухгаlrтерского учета
комIшексом объектов основньD( средств:

- однороднь]ми объектами признatются объекты

при условии, что их первоначальЕaц стоимость не явJIяется существенной и срок полезЕого
использовalния одиЕаков;



- несущественЕой считается стоимость, не превышающая десяти тысяЕI рублей
вкJIючительно за од4н имущественньй объект.

4.1.8. В виде комплекса объектов основных средств в учреждении учитываются:

Перечень пред\.rетов, вкJIючаемьD( в комплекс объектов ocHoBHbD( средств, оrrредеJIяет
Комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

4.1.9. Устшlавливается следующий порядок признirния самостоятельным инвентарным
объекгом структурной части основного средства:

4.2. Срок полезного использовzlния основного средства устанавливается в соответствии с
определеЕным д-Iя основного средства кодом ОКОФ по наибольшему сроку,
УСТаНОВЛеННОМУ ДlЯ ОСIIОВНЫХ СРедСтв, ОТНеСеННЫХ К а},rОРТиЗационным групПztI\,l С пеРвОЙ
по девятую.

В сrryчае, когда надежно определить стоимость заменяемого объекта (части) не
предстllвJIяется возможным, стоимость ремонтируемого объекта не умеЕьшается.
Информация о зilменo cocTilBHbo< частей отражается в Инвентарной карточке объекта.

4.4. Порядок учета при проведении ремонта, обслуживzlния, реконструкции, модерЕизации,
дооборудования, MoETtDKa объектов основных средств

4.4.1. Затраты на модернизацию, дооборудование, реконструкцию, в том числе с
элементЕllt и реставрации, объектов ocHoBHbIx средств относятся на увеличение балшrсовой
стоимости этих основньrх средств после окончания предусмотренных договором (сметой)
объемов работ, если по резупьтата}{ проведенньж работ улучшились (повысиJп{сь)
первоIIачаJIьно принятые нормативные показатели функционирования объектов oclloBнblx
средств.

Пригодrые дIя дальнейшего ислользовzlния узлы (лета.тlи), замененные в ходе
модернизации, дооборудоваrия, реконструкции или ремонта объектов основньж средств,
подлежат оприходованию и вкJIючению в состtш материЕlльных зaшасов по справедливой
стоимости.

4.4.2. Устаtlаыrивается следующее документальное оформление работ по ремонry (в т.ч.
капитальному), обслуживдrию, модернизации, дооборудованию объекта основIIого
средства (кроме объекта недвижимого имущества):

- целесообрЕц}ность кzшитaшьного ремоЕта оборудования подтверждается дarнными
технического паспорта (иной технической документации), а также Графиком кiшитilJьного
ремонта, составJIяемым должностным лицом, ответственньпи за безопасность экспJryатации
оборудования.

4.4.3. Устанавлива€тся следующий порядок учета затрат на создание HoBbD( объектов,
отвечающих критериям отнесения к основным средствам, в pzlb{Kirx выполнения ремонта (в

т.ч. к(шитального) иrrи монтажньrх работ (в т.ч. по MoHTiDKy единых функциоIrирующих
систем):

- затраты на проведение таких работ rсrассифицируются как расходы текущего харa!ктера и
подтежат отрФкению в полной сумме: по подстатье 225 "Работы, услуги по содержiшию



имущества|| КОСГУ в части капитztльного ремонта; по подстатье 226 "Прочие работы,
услуги" в части монтilжньп< работ;

- часть стоимости работ, формирующая первоначarльную стоимость, на основании Акта
выIIоJшоI {ьD( работ, Акта КС-2 списьтвается в дебет счета 0 106 00 000 "Вложения в
нефипапсовые активы";

- на основании решения Комиссии по посIуплению и выбыгию активов создalнные объекты
приЕимаются к учету в качестве самостоятельных инвентарньD( объектов ocнoBllыx
средств.

4.4.4. Устанавливается следующий порядок учета затрат на увеличение стоимости
тIисJIящегося на ба,rалсе двихоIмого имущества в paь{Karx выполнения ремонта (в т.ч.
кшrитального) иJм моЕтaDкных работ (в т.ч. по монтФIq/ единьD( функционируюпшх
систем):

- затраты на проведеЕие таких работ юrассифицируются кaш расходы текущего характера и
подлежат оlражению в полной сумме: по подстатье 225 "Работы, усJIуги по содержанию
имущества" КОСГУ в части к€шитttльного ремонта; по подстатье 226 "Прочие работы,
усJrуги" в части монтажньп< работ;

- часть стоимости работ, увеличивllющiц ба;rансовую стоимость определенных основньIх
средств, на основштии Акта вьшолненных работ, Акта КС-2 списьтвается в дебет счета 0 106
00 000 "Вложения в нефинансовые активы";

- на осIIовании решения Комиссии по поступлению и выбытию iжтивов принимается к
учету увеличеЕие стоимости чисJIящегося на балансе основного средства в качестве
достройки, реконcтрукции, модернизации, дооборудования.

4.5. Разукомплектация (частичная ликвидация)
средств

или объединение объектов ocHoBHbIx

4.5.1. Разукомплектация (части,пrая ликвидация) объектов основных средств оформляется
на осЕоваЕии Аrсга о разукомплектации (части.шой ликвидации) основного средства
(Приложение N 3 п.3.4).

4.5.2. При объединении в один объект нескольких инвентарньж объектов, ранее
уlмтываемых на счете 0 101 00 000 "основные средства", стоимость вновь образоваяного
иЕвентарного объеюа опредеJUIется гryтем суммирования балансовьп< стоимостей и сумм
начисленной аJt{ортизации. Бухгалтерские записи отражаются с применением счета 0 40l
10 l72 ".Щохолы от опершlий с активами". Если объединяемые объекты имеют разньй
оставшийся срок полезного использовtшия, то Комиссия по посчaплению и выбьrrию
ttктивов должна указать срок полезного использовalния дJIя вновь образованного
иIIвентарного объекта.

4.6. Порядок списания пришедших в негодIость основньrх средств

4,6,7,При списании основIlого средства в гаралтийньй период по решению Комиссии по
посlуплению и выбыппо активов предпринимtlются меры по возврату денежньIх средств
или его зчlп{еIIе в пор4ще, устilновленном законодательством РФ. Указаrное правило не

распросIрЕшяется на имущество, списываемое вспедствие его утраты помимо воли

гФеждения.



4.6.2. При списatнии основного средства когда срок гарантийного периода уже истек,
Комиссией по постутlлению и выбьrгию активов устанавливается и документально
подгверждается:

- непригодЕость основного средства дJIя дальнейшего использования;

- нецелесообразность (неэффекшвность) восстановления фемонтц модерЕизации,

реконструкции) объекга.

4.6.3. Факг непригодности основного средства дrrя да-лIьнейшего использования
полгверждаЕIся:

- если при.шной списания явJIяется неисправ}rость иrп.r физический износ - путем указапия
внешних признltков пеисправности объекта, а также наименований и заводских маркировок
вышедпих из стоя узлов, деталей и составных частей;

- если причиной списания явJIяется мора.пьньй износ - путем укzвrrния технических
характеристик, делilющих дальнейшую эксплуатадию невозможной или экономически
неэффекгrrвной.

.Щокументы, устанавливающие факт непригодЕости:

- зЕlкJIючение сотудника (сотрулников), имеющего (имеющих) документzrльно
подтверждештую ква:Iификацию для проведения технической экспертизы по
соответствующему типу основного средства;

- зilкJIючение организации (физического лица), имеющей (имеющего) доч,ъ{ентilльно
полгвер}ценЕую ква,тифпкадrпо дJIя прведения технической экспертизы по
соответствующему типу основного средства.

4,6.4. Факт нецелесообразности (яеэффективности) восстановления основного средства

устшIавлимется Комиссией на основalнии:

- сметы на проведение работ по восстановлению основного средства с указaшием гарантии

работоспособности основного средства и сроков испоJIнения восстaшовления. Смета может
быь составлена KzlK сотруднIжом, функчиона.пьньши обязанностями которого определено
выполнепие таких работ, TilK и сторонними специЕlлистtllrи, имеющими дочlъ,lентально
подтвержденЕую квалификачию дJuI проведения соответствующих работ;

- документов, подтверждающих оценочную стоимость новых аItаJIогичньrх объектов (с

учетом гарантийных обязательств).

4.6.5. Ликвидаrия объектов ocHoBHbIx средств осуществJIяется:

- сЕлами )л1реждения, ответственным за проводимые мероприятия нalзначается комиссия ПО

поступлению и выбьrплю нефинансовых ацтивов;

- при отсутствии соответствующих возможностей - с привлечением специаJIизировaшных
организаций, согласно з{lключенньD( в соответствии с действующим зztконодательством

договоров.



4.б.б. Узлы (детшtи, составные части), посryпающие в организацию в резуJIьтате
JIиквиддIии осповньD( средств, привимаются к учету в составе материаJIьньж зiлпасов по
справедливой стоимости, если они:

_ пригодны к испоJIьзокlнию в учреждении;

- явJIяются вториtIным сырьем: метаJIлолом, дрiгоценные метaшлы (серебросодержащ.rе
части оборудования), макулаryр4 полимернaц пленка, дрова, ветопIь и т.п.

4,7, Особенности учета приспособлений и принадIежностей к основньп,r средстваr,r

4.7.1. Объеlсгом основньrх средств явJIяется объеrсг со всеми приспособлени-шtли и

црЕнадлежностями. Приспособления и принадлежности приобретаются как материilJьные
зшrасы. С момента вкJIючения в состав соответствующего основного средства
приспособления и принадлежности как самостоятельные объекты в учете не отрiDкаются.
При на,тичии в документilх поставщика информации о стоимости приспособлений
(принадлежпостей) она отrDкается в Инвентарной карточке - в да.цьнейшем тirкая
информачия может использоваться в цеJIях отажениJI в учете операций по модернизации,

разукомплектации (частичной ллквидации) и т.п.

4.7.2. Приспособления и принадлежности, закрепленные за объектом осЕовньrх средств,

уIштываются в соответствующей Инвентарной карто.тке.

4,7 .З. Еслп принаJI,тежности приобретаются д'rя комплектации нового основного средства
их стоимость уtштывается при формировании первоначальной стоимости

соответствующего основного средства.

4.7.4. Балансовая стоимость основного средства увелиIмвается в результате
дооборудомния (модернизации) и закреплеяия за этим объектом новой принадлежности,
которой ранее не бьшо в составе этого основного средства на основzlнии решения
профнльной комиссии.

4.7 .5. Прu, выводе испрarвной принадлежности существенной стоимости из состава объекта
основных средств принадлежность IIринимается к учету в составе материi}льных зашасов по
справедтивой стоимости.

Ба:rаrrсовая стоимость объекга основных средств уменьшается rryTeM отрФкенllя в )лете
разукомплекгации. Амортизация при этом уменьшается пропорционшьно доле бмансовой
стоимости принадлежности в первоначальной стоимости основного средства. Факт
выбьггия принадrежности отражается в Инвентарной карточке.

4.7.6. Обмен принадJIежностей одинакового функционального назначения межцу двумя
объеrсгами ocEoBHbD( средств, также имеющими одинalковое функчиональное назначение,

Ее отчDкается в бмансовом учете. Изменение состава принадле)юrостей обоих объекгов
ocHoBHbD( средств отрФкается в Инвентарной картоIIке.

4.7.7. В составе приспособлений и принадлежностей учитываются

Состав приспособлений и
принадrеrюlостейВид основных средств



тотанспортные средства

тва вычислительной техники и связи

- домкрат;

- гаечные ключи;

- компрессор (насос);

- буксирово.шьй трос;

- аптечка;

- огнетушитель;

- знак аварийной остановки;

- резиновые (иные) коврики:

- съемные чехJlы на сидения;

- канистра;

- съемный багажник, съемньй бокс;

сумки и чехJIы для переЕосных
мпьютеров;

- сумки дJIя проекторов;

- чехJIы, сумки и кобуры для радиостatнций
сотовьrх телефонов;

зарядЕые устройства
ефоIrов, мобильньD(

дJIя coToBbD(
компьютеров,

адиостанций;

- внешние блоки питания д.:rя ноутбуков,
нобло.*rьтх компьютеров;

Фото- и видеотехника

- штативы;

- сумки и чехJlы;

- сменная оптика;

- сумки (ящики);

- смеЕные насадки;

- сменные аккумуJ]-rгорные батареи;
Ручяой элекгро- и пневмоинструмент

- зарядные усцойства;



:

4.8. Особенности r{ета arвтотрaшспорта и иной самоходной техники

4.8.1. Автотранспортное средство (самоходная техника) явJIяется сложным объектом, в
cocTzв которого моryт вкJIючаться дополнительные принадпежности, приспособлеЕия и
оборудовд{ие, позвоJIяющие обеспечить харчжтеристики, устzrновленные при принятии
решения о приобретенrпл трalнслортного средства.

Перечень ycTzlrroBлeнHbD( допоJlнительньIх принадлежностей, приспособлений и
оборудовФшя указывается в Инвентарной карточке aвтоц)анспортного средства в разделе
5 "Краткая индивидуaшьнiul характеристика объекта|l. При вьD(оде из строя любою издеJIия
из пере.пtя (за исключением изделий существенной стоимости), стоимость вновь

установленньD( принадJIежностей, приспособлений и оборулования относится на расходы
(учитывается при формировшии себестоимости продукции, работ, услуг).

4.8.2. ,Щополнительные принадлежности, приспособления и оборудование, установлевЕые
на автотранспортном средстве первоначально, стоимость которых определена
спецификацией к договору, или устанавливаемые впоследствии, моryт быть
кJIассифицированы как :

- самостоятельное основное средство (азтомагнитол4 звуковые колонки, усилитель
звуковой, автосигнализадия, парковочньй радар, рейлинги, кJIимат-конц)оль.

Соответствующее решение принимается Комиссией по поступлению и выбьrгrдо активов

4.8.3. Для каждой единицы техники в Инвентарной карточке фиксируются дzrнные о нормах
рllсхода тоIIJIива и о предельном межсервисном расходе масел и техЕологических
жидкостей. Если фактический расход горюче-смазочньD( материatлов превышаот
Еормативы, проводится разбирательство (расследование).

4.8.4. Контроrь за срокilJt{и и объемаI\4и работ по плановому техническому обсJryживанию
азтомобиля возложить на водитеJIя.

4.8.5. Для кФцдого из автомобилей (единицы самоходной техники), пробег которьтх
превышает определенньй производителем предел (ло которого регла]\,tент технического
обслуживания (ТО) устаIIовлен производителем), распоряжением руководитеJIя
устанirвливalется регл{меЕт проведения пJIalнового То. В регла.tr,Iенте указывается пробег и
необходимьй cocтarB работ по техническому обслуживанию.

4.9. Особенности учета персонalльньD( компьютеров и иной вычислительной техники

В учреждении определен следующий порядок учета компьютерной вычислительной
техники и периферийных устройств к ней:

4.9.1. Оборудовrшие дIя ilвтоматизировilнного рабочего места (АРМ) учитывается KzlK

саII{остоятеJIьные объекты, а именно:

- ноубук с манипуJIятором "мышь";

- моIrоблок с кJIalвиатуроЙ и маниIryJIятором "мышь";



- системньй блок, вк,шочая аппаратное обеспечение, монитор, клавиатуру, маниIIуJIя,гор
мышь

_ принтер;

- многофункционiulьное устройство;

- cкurep;

- копир;

- исто.лrик бесперебойного питания;

- внешний модуль Wi-Fi.

Также некоторые компоненты моryт чиспиться KalK сalмостоятельные инвентарные объекты
структурной части основного средства - персоЕztльного компьютер4 имеющие срок
полезного использовatния, существенно отличающийся от срока полезного использовilния
персонilльIlого компьютера в целом.

Соответствующее решение принимается Комиссией по поступлению и выбьrтию at<Tl.tBoB

При вrс,rючении в состав персонirльного компьютера rrеречень всех компонентов
приводится в Инвентарной карточке.

4.9.2. Предустановленное лицензионное прогр,lIt мное обеспечение (неиск.тпо,п,rтельные
права), стоимость которого спецификацией договора не определена, учитывается в составе
персонalльвого компьютера.

4.10. Организация учета основньIх средств

4.10.1. Учет введеЕных в экспJryатацию объектов стоимостью до l0
вкJIюIIительно осуществJurется на забалансовом счете 21 "Основные
экспrrуатадии" в приобретения или зац)ат Еа rrостроения.

000 рублей
средства в

4.10.2. На.мслеЕие а rортизации по осЕовным средствtlld осуществJuIется ежемесячно и
отФкается последшм днем календарного месяца, в котором происходит начисление.

4.10.З. Под консервацией понимается прекрацение экспJryатz ши объекта на срок более
одиннадIати месяIIев с возможностью возобновления испоJIьзовzшия.

Перевод объеюов основных средств на консервацию осуществJIяется на основiшии приказа

руково,щIтеJIя учреждения, которым устанавливается конкретный срок консервации и
проводимые мероприятия.

К приказу прилагается обосновшrие экономической целесообразности консервации.

После осуществления предусмотренньD( приказом мероприятий Комиссия по поступлению
и выбытию активов учреждения оформляет Акт о консервации фасконсервации) объекта
ocHoBHbD( средств (ф. 05104ЗЗ), утверждаемый руководителем учреждения. В Акте
указывzlются наименокlние, инвентарньтй номер объекта, его первоначaulьная (балшrсовая)



стоимость, сумма начисленной амортизации, а также сведения о причинarх консервации и
сроке консервации.

Информадия о консервации фасконсервации) объекта ocHoBHbIx средств вносится в
Инвентарную карточку объекта (без оц)ажения по соответствующим счетzlп{

аЕlшитического учета счета 0 101 00 000 "Основные средства").

4.10.4. Решение об отrrесении капитttльньIх вложений в объект операционной аренды к
неотдеJIимым (отделимьпr,r) уJIг{шениям приЕимается коллегиalльным решением,
осЕованным на профессиона,,rьном суждении ква:rифицированных специzlлистов, входящих
в состав Комиссии по поступлению и выбьrтrдо активов.

Стоимость работ по восстановлению (поддержанию) характеристик арендовzшного объекта
не учитывается в составе кl!питtlльных вложений, а относится на расходд.

4.10.5. При безвозмездном поступлении от иной организации бюджетной сферы основньпr
средств стоимостью менее 10 000 рублей вкJIюIIительно с на,плсленной амортизацией (за

искJIючением объектов библиоте.тного фонда и постуIIпения в связи с реорганизаlией)
оч)aDкается их выбытие на заба,rансовьй счет 2l при вводе в эксплуатацию. Списание
ба;rаясовой стоимости и на.пrсленной аr.rортизации отражается бухгалтерскими зaшисями:

.Щебет 1 104 ХХ 41 1 Кредит 1 101 NХ 410 {писана ба;lансовая стоимость объекта на сумму
начислеЕной atмортиз ии;

,Щебет l 40| 20 27| Кредит 1 101 ХХ 410 --списана остаточная стоимость объекта (при
ншrичии).

4.1 l . Организаrия учета основньIх средств

4.11.1. При безвозмездном поступлении от иной организации бюджетной сферы основньгх
средств стоимостью от 10 000 рублей до 100 000 рублей вюrю.ллтельно с остаточной
стоимостъю (за искrпочением поступления в связи с реорганизацией) отражается
доначислеIlие амортизации до 100 000 рублей при выдаче объеюа в эксплуатацию.

4.11.2. В случае поступления ocHoBHbD( средств стоимостью свыше l00 000 рублей по
центраJшзованному снабжению производится единовременньй расчет и доначисление
alIt{ортизации за период от начала фактического использования объектов до постаrновки их
на балшrсовьй учет.

5. Учеm наuаплерuлrльных акmuвов

5.1. В учреlкдении разработано положение о комиссии по поступлению и выбьrгию активов.
(Приложение ЛЪ 9)

5.2. На.шсление амортизации объектов нематериальньIх активов осуществJIяется линейнъ,ш
методом,

5.3. Возможность устzшовления срока полезного использовашия по объекгам, входящим в

подцруппу "Нематериа,чьные активы с неопределенным сроком полезного использования",
осуществJIяется при проведении ежегодной инвентаризации в цеJIях составления
бюджетной отчетности.



В сrrучае устilновления сроков полезного использовашия дJIя нематериzlльньIх zlктивов,
входящих в подгруппу "Нематериаlrьные активы с неопределенным сроком полезного
использования", способ натlисления ilмортизации по ним опредеJIяется согласно
положениям настоящей Учетной поJIитики, если иной способ не булет выбран
инвеЕтаризациоrтной комиссией.

6, Дморmuзацuя

6.1. На,шсление alмортизации объектов основных средств осуществляется линейньп,I
методом.

6.2, На структурную часть объекта основньrх средств, д.llя которой Комиссия по
поступлению и выбьпию ilктивов установила срок полезного использования,
отrпачающ,rйся от срока использовilния ocTaJbHbD( частей объекта, аJt{ортизация

начисJIяется отдельно. Стоимость этой части профильная Комиссия опредеJIяет в
соответствующем протоколе.

6.З. Если срок полезЕого использования и метод наrмсления амортизации струкryрной
части объекта ocHoBHbD( средств - единицы учета - совпадают со сроком полезного
испоJIьзовalния и методом натIисления zrмортизации иных частей, составляющих совместно
со структурной частью объекта основных средств единый объект имуществ4 при
определении суммы амортизации такой части они объед.rн-шотся.

6.4. По резуштатам достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации объекта
ocEoBHbD( средств профильной комиссией учреждения приЕимalются решения:

1) о пересмотре срока попезного использовilния объекта в связи с изменением
первоначально принятъD( нормативньD( показателей его функционировaшия;

2) об отсутствии оснований для пересмота срока полезного использовалия объекта.

Если после модернизации (лостройки, дооборудования, реконструкции) объекта срок его
полезЕого использования не изменяется, то наrмсление Еll,fортизации в цеJIях бюджетного

учета при линейном способе производится исходя из остаточной стоимости, увеличенной
IIа затраты по модернизации (достройке, дооборудованию, реконструкции), и оставшегося
срока полезЕого испоJ]ьзования.

6.5, При переоценке основных средств, в том числе предназначенньн для продiDки или
передаче оргaшизациям небюджетной сферы, накоплеЕная амортизацая, исчисленнtц на

датУ переоцеЕки, пересчитывается пропорционaUIьно изменению первоначальной
стоимости объекта: сумма нiжопленной амортизации и ба;rансовая стоимость оСнОвНОГО

средства умножilются на одинаковьй коэффициент. Такой способ отражения пересчета
накогrленной irмортизации цримеЕяется при наличии у основного средства остаточной
стоимости по состоянию на дату переоценки. Если остатоtlнai.я стоимость palвHa нуJIю, то
нмопленнм aмортизадия, исчисленнЕц до проведения переоценки, относится на

умеЕьшение балансовой стоимости объекта гrо кредиту соответствующего ба.тансового

счета учета осЕовIlого средства. После этого остаточнzlя стоимость увелиIIивается Еа сумму

дооценки до справедшвой стоимости по дебету соответствующего ба,таlсового счета учета
основного средства.

в ада;rогичпом порядке отражается переоценка имущества казны, предназначенЕого дlrя
продаки пJIи передачи оргiшизациям небюджетной сферы.



6.б. На.п,rсление амортизации по неотделимым уJIучшениям в объекты операционной
аренды производится исходя из срока полезного использования, определяемого в
общеустшrовленном порядке для арендованньrх объектов.

6.7. Особенности наIшсления а},lортизации после изменения стоимости основного средства.

6.7.1. Если стоимостъ основного средства в результате дооборудования (модернизации,
замены частей) увеличЕлась и превысила l00 тыс. руб. (в том числе по основным средствzlI\4

с амортизацией, начисленной в размере l00%), то на остатоIпIую стоимость zltirортизация
начисJIяется выбранньшrл способом исходя из оставшегося срока полезного использовilния
начиная с месяца, в котором увеличилась стоимость основного средства. Если срок
полезного использования истек и не пересматривается, то амортизalJtия на основное
средство доначисJIяется единовременно до 1 00%.

6.'1.2, Есллl Еесколько основных средств стоимостью не более 100 тыс. руб., по которым
амортизация бьь,lа начислена в размере 100%, объединяются в одно, то перерасчет
alмортизации не производится и состазляет 100О%.

6.7.3. В случае разукомплектации основного средства его выбьпие и принятие к учету
новъ,rх объектов основных средств отрЕDкается в учете одновременно и не приводит к
изменению общей стоимости основных средств и ранее на,плсленной амортизации. При
этом ранее наIшсленнtц alj\.|ортизация распределяется между принятьши к учету в

рзультате разукомIшеюации объекгами ocHoBHbIx средств пропорционzlльно их
ба.пдrсовой стоимости.

6.7.4. .Ща;lее производятся следующие действия с поJryчеЕными от разукомплектации
основными средствaми: незilвисимо от новой стоимости объекты продолжают учитываться
на балдrсе, и при IIаJIичии остато.шой стоимости alIt ортизаIIиJI продолжает начисJIяться

ранее выбранньпt способом исходя из оставшегося срока полезного использования.

6.7.5. В сlryчае частичной ликвидации основного средства стоимостью свыше l00 тыс. руб.
с остато.шой стоимостью irмортизация на него продолжает начисJIяться р(шее выбранным
способом Еезависимо от его стоимости.

6.7.6. При частичной ликвидадии основного средства с остаточной
а}tортизация по выбьвающей части рассчитывается пропорционально
выбываощей части оп{осительно стоимости всего инвентарного объекга.

стоимостью
стоимости

7. Учеп маtпер uлUaьньсr запасов

7.1. Группировка матери.}льЕьIх запасов, учитываемых на счете 0 l05 00 000, по сходным
харarктеристикаll осуществлена следующим образом:

7.2. Единlщей бюджетЕого учета материаlьньIх запасов явJIяется: номенкJIатурнaц единица.

7.3. Метод оценки материzlльных запасов при их выбыгии (оттryске): по средней стоимости.



7.4. Передача материаJIьньD( запасов подрядrмку дJIя изготовления (создания) объектов
нефинансовьпr zжтивов, используя материIIJIы зaжаlзчика, отрФкается KzlK вЕутреннее
перемещение материальньIх зaшасов на основtшии Накладной на отпуск материilлов Еа
стороIrу с пометкой "передано на сторону".

7.5. Первонача.тlьн:UI стоимость материальных затrасов, приобретенньD( и принятьD( к учету
в оценке, пре,ryсмотренной концlактом (логовором), но которые находятся в Iryти,
подJIежит утоIIнению с вьцелением отклонений факгической стоимости от транспортньD(
расходов, нацеIrок посредIrических организаций.

7.6. Учет запасньпr частей к автотрalнспортным средствам (самоходной техники), вьцаrньп<
на трaшспортЕые средства взalN{ен изношенных, ведется на забалансовом счете 09 "Запасные
чlюти к тЕtнспортньпл средствам".

Перечень материальных ценностей, учитываемых на счете 09: шины азтомобильные,
аккумуJIятор.

7.7. Материшtьные запасы, переданные в личное поJIьзовzlЕие соlрудникам, списывitются с
ба-rrшrсового учета и уtмтываются на заба-rrансовом счете 27 "Материа,rьные ценности,
вьцаннь]е в JIичное пользование работникам (сотрудникши)".

Выбыгие имущества с забалансового счета 27 в связуl с его возвратом (передачей)
доJIжностIIыми rпlцами оформляется Накладной на внутреннее перемещение объектов
нефиншrсовьп< активов (ф. 051 0450).

7.8- В случае признчulия материzrльных запасов имуществом, не удовлетворяющим
критериям актива, в бюджетном учете отрtDкается списaшие материальных зarпасов с
применением счета 1 40l l0 172 ",Щоходы от операций с активами".

Одновременно призцtшные неiжтивчrми материальные зaшасы отралtшотся на забалансовом
счgге 02 "Материальные ценности на хранении".

7.9. К потребляемым материальным запаса]!{ относятся объеюы, которые в резуJьтате
однократного использования теряют свои по,гребительские свойствц а также следующие
материальные запасы, которые в случае однократного использования це теряют свои
потребительские свойства: к(шцелярские цринадJIежности без электрического привода и
тара дIя хранения товарно-материальньтх ценностей: степлеры (в т.ч.мощные),
антистеплеры, дырокол, настольные наборы, ножIlицы канцеJIярские, лотки д.:rя бумаг,
штЕмпы, печать с оттиском ((дIя документов).

7.10. Материальные зiшасы, поJryченные в результате части,пrой ликвидации, ремонтов,
JIиквидации (демонтажа" утилизации) ocHoBEbIx средств, принимаются к учету на
основании Акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448) по
справед,rивой стоимости, определенной согласно Решению об оценке стоимости
имуществц отчуждаемого не в пользу организаций бюджетной сферы (ф. 0510442).

8. Особенносmа учеrflд пров пользованuя акmuвалru

8.1. Объекгы операционной аренды, поJryченные в безвозмездное поJIьзование,

учитываются с ук.вzlнием в 1-4 разрялах счета 1 111 4Х 000 того раздела/подраздела
расходов, по которому будет осуществJIяться содержание объекта.



8.2. Есrrи стоимость операционной аренды по договору существенно ниже справедливой,
объекты учета аренды оц]акarются по спрtведливой стоимости.

8.3. При досро.лтом расторжеЕии договора, в соответствии с которьшr бьши приняты на счет
1 111 бХ 000 "Права пользовilния нематериальными активаrчrи'' объекты учета
неискJIюIмтеJIьных прiв, оц)Фкilются проводки:

.Щебет КРБ | ЗО2 26 83Х Кредит КРБ 1 l11 бI 452 - в сумме остаточной стоимости права
поJIьзования на программное обеспечение.

Если договором не предусмоlреЕ возврат денежньн средств при его досрочном
прекрацении, то допоJIнительно оц)ажается !ебет К,ЩБ 1 401 10 l73 Кредит КРБ 1 З02 26
7зх.

Если договором предусмотрен возврат денежньж средств при его досрочном прекращении,
то допоJIнитеJIьно оц)iDкается !ебет К!Б l 209 З4 56Х Кредит КРБ 1 З02 26 7ЗХ, еслrи
деньIи за права были перечислены в текущем году, и .Щебет К,ЩБ | 209 Зб 56Х Кредит КРБ
| З02 26 73Х, есrпа деньги бьши rrере.шслены в проrrшые годы.

8.4. Безвозмездн{u{ передача дrугой организации бюджетной сферы прав пользовalЕия
програN{мным обеспечен ием.

8.4.1. При внутриведомственной передаче прав отражаются проводки,Щебет КРБ 1 З04 04
35Х Кредит КРБ 1 1 i 1 Ы 45Х и,Щебет КРБ 1 l04 бI 45Х Кредит КРБ 1 З04 04 35Х.

8.4.2. При внутрибюджетной передаче прав оц)аж,lются проводки: ,Щебет КРБ l 401 20 241r
Кредит КРБ 1 11l бI 45Х и !ебет КРБ 1 104 бI 45Х Кредит КРБ 1 401 20 241,

8.4.3. При межбюджетной передаче пр.в отракаются проводки.Щебет КРБ | 40l 20 251r
КредатКРБ 1 111 бI 45Хи,ЩебетКРБ 1 104 бI 45ХКредитКРБ l401 20251,

8.5. Безвозмездное поJIучение прав пользования прогрitldмным обеспечением от дrугой
организацrи бюджетной сферы.

8.5.1. При внутриведомственной передаче отрФкаются проводки flебет КРБ 1 З04 04 35Х
Крелит КРБ 1 1l1 бI 45Х и,Щебет КРБ 1 104 бI 45Х Кредит КРБ 1 З04 04 З5Х.

8.5.2. При внутрибюджетной и межбюджетной передаче отр.Dкilются проводки ,Щебет КРБ
1 1ll бI 35ХКредитК,ЩБ 1401 10 191 и!ебетКД 1401 10 191 КрелитКРБ 1 10461 45Х.

8.6. Если неискJIючительные права на програI,rмное обеспечение предоставлены

учреждению в момент приобретения програI\4мы и учреждение не будет производить
дополнительньD( затрат, то приItятие их к учету осуществJIяется без применения счета 106
бI. Это сиryации, когда прzlво пользоваЕия предоставJIяется по лицензионному договору,
закJIюченному в письменной форме, и возникает в момент IIодписания договора или
предоставлен ия прогрalм м ы.

8.7. Объекrы, учтенные на счетах 111 60 "Права пользования нематериальными активами",
признtшЕые не удовлетворяющими критериям активц подпежат учету на забztлаЕсовом
счете 02 "Материа-lьные ценности на хранении'l.



8.8. Начисление zl},lортизации на права пользовilния нематериiL,Iьными tlктивап,lи
осуществJlяется rплнейньпл методом.

8.9. Инвентарный Еомер прalв пользования нематеримьными !lктивами состоит из
двеIrадцати знаков и формируется по след}тощим прaвилам: в первых шести знЕlк{lх

указывается синтетический счет объекта учета, в последующих зн{lках указывается
порядковьй номер прав пользования нематериальными zlктива}.lи в рамках общей
flумерации прав поJьзования нематериzlльными активtl]!{и в учреждении.

8.10. В сJryчае осуществления учреждением централизованного снабжения правЕми
пользовllния нематеримьными активzlми оплаченные лицензии учитьвzlются:

- сроком действия свыше 12 месяцев - на счете 106 60;

- сроком действия не более 12 месяцев - на счете 1 40| 50 226.

Перлача вложений в права пользования НМА со сроком действия лицензии не более 12
месяцев отаж.Iется по кредиту счета 1 401 50 226, свыше 12 месяцев - по кредиту счета
106 60.

9, Учеп deHelcHbtx среdспв

9.1. Операчии по уточнению КБК на лицевом счете оц)tDкаются в бюджетном учете с
применеЕием обратной бухгмтерской записи.

9.2. В учреlмении ведется одна Кассовм книга (ф. 0504514) автоматизцров.rнным
способом.

Посryпление и выбьrгие наличньIх денежньD( средств в вaL,Iюте Российской Федерадии, в
иностралной ваJIюте, а также денежных доý,ъ{ентов отФкается на отдельньD( листах
Кассовой кЕиги по каждому виду ва!,Iюты, а Taкxte по денежным документalм. Оформление
отдельньf,х листов Кассовой книги осуществляется последовательно, согласно датаI,t
совершения операций.

9.3. В Журнале регистрации приходньIх и расходньrх кассовьгх документов отдеJьно
регисlрируются прю(одrые и расходные кассовые ордера, оформляющие операции:

_ с денежными средствalми;

- с деЕежными док},]r{ентatми (орлера с зЕlписью "Фондовьй")

9.4. Непрерьтвный внутренний контроль за исполнением KatccoвbD( операIий
осуществJIяется путем:

9.5. Внезшrные ревизии кассы проводятся не реже чем один pzв в год.

Ревизию проводит постоянно действующая комиссия.

9.6. Списашrе недостач нalличньгх денежньD( средств (денежньгх документов), выяыIенных
при проведении инвентаризации (внезаrrной ревизии) кассы, а также исправJIение ошибок
в части применения вида фивансового обеспечения и Еlналитического кода вьшлаты
(посryпления), допущенньD( при осуществлении операций с наличными деньгами,



отiDкаются в учете на основalнии Бухга,rтерской справки
подписями кассира и главного бухrалтера.

(ф. 0504833), заверенной

I0. Учеm расчеmов с поDоmчеtпньlмu лuц.апu

10.1. Отражение в учете операций по расходzlм! произведенным подотчетным Jшцом,
доrryстимо только в объеме расходов9 утвержденных руководителем согласно отчету.

.щата отчета не мох(ет бьrгь ранее самой поздней даты, указанной в прилагаемьтх к .,тчету
документzц о произведенньD( расходzlх.

10.2. Нумерачия отчетов сквозная по всем истоtlникalм финансового обеспечения.

Утверrrцение руководителем отчетов в части сумм несанкционированньD( перерасходов по
ЗакУпкalltt, произведенным подотчетным лицом, допустимо только в пределах свободных
лимитов бюджетньп< обязательств (прав на принятие обязательств) на год, в котором
плапируется погашепие кредиторской задолженности перед подотчетным лицом.

10.3. Расчеты по вьцанным под отчет сотрудникatм учреждения денежньlм средствaiJr.f, а
т:жже расчеты по вьшлате подотчетным лиц:lм перерасходов (в том числе и в тех случltях,
когда денежные средства под отчет не вьцавались) подлежат учету на счете 0 208 00 000
"Расчеты с подотчетньтми :пrцами".

По своевременно не возврiпценным и не удержанным из заработной платы (денежяого
содержarния) суммаМ задолженностИ подотчетньIХ лиц (в том числе уволенных
сотрудников) в установленном порядке ведется претензионная работа, а задолженность
подлежит учету на счете 0 209 30 000.

l0.4. На счете 0 208 00 000 "Расчеты с подотчетными JlиЦаrr,rИ" подтежат отр{Dкению только
расчеты с сотуд{икilIt{и учреждения. Расчеты с физическими лицzrми, отношения с
которыми оформлены в ptмKirx грФt(данско-[равовьD( договоров, осуществJIяются на
осЕовiмии таких договоров и учитываются на счетах 0 206 00 000 ''Расчеты по вьцaшным
авансам", 0 з02 00 000 "Расчеты по приtlятым обязательствам''.

10.5. На лицевой стороне Ьапсового отчета (ф. 0504505) в графах "Бухгмтерскм запись''
указывilютсЯ корреспондепции по отражению расходов, целесообразность которьIх
подтверщдена документllми и которые принимalются учреждением к бюджетному учеry.

10.6, Компенсацltя д,lстalнционньш,t работlrикам учреждения расходов, предусмотенных
трудовым и (или) коJIлективным договором, осуществJIяется по подстатье 226 "Прочие
работы, усrryги" КОСry и коду видов расходов:

- l12 "Иные вьшлаты персонzrлу учреждений, за искJIючением фонда оплаты труда'';

10.7. Невозвращенный остаток подотчетной суммы может быть удержан из заработной
платы в порядке, предусмотенном действующим зzlкоЕодатеJlьством. При этом
отрaDкzlются бухтшlтерские записи:

.Щебег КРБ 1 302 11 837 Кредит кРБ 1 304 0з'7з7 - удерж.lн из заработной платы остаток
невозвращенный остаток подотчетной суммы;



Щебет КРБ 1 304 0З 837 Крелит КРБ 1 208 ХХ 667 - пог.lшена задолженность соц)удника за
счет удержzrния из заработной платы;

.Щебет КРБ 1 304 05 ХХХ Кредит КРБ 1 304 05 211 - восстановлена кассовм выплата по
задолжеЕности текущего года путем уточнения вида и принадлежности Irпатежа на лицевом
счете.

В сrrrrае удержания задолженности прошлого года средства напрalвJulются в доход
бюджета.

11, Учеп расчепов по Haalozaш

1 1 . l . Устанавливается следaющий порядок признания обязатеrьств по налогalм :

11.1.1. На.п.tслепие тllнспортного налога, в т.ч. iвaнcoBbrx платежей, за натоговьй
(отчетньй) период отрФкается в учете последlим днем наJIогового (отчетного) периода.

11.2. Операции по начислению налогов, в т.ч. авtlнсовых платежей, отрiDкаются на
основшrии Бухгатттерской справки (ф. 05048З3) с приложением следующих документов:

1 1.2.1. По транспортному на}лоry - спр.lвки-расчета.

11.3. Любые пени, штрафы и иные санкции, перечисJuIемые в бюдхеты, в том тмсле по
стiжовым взносzlJrl, учитываются на счете З03 05 "Расчеты по прочим платежам в бюджет".

11.4. Учреждение отправJIяет в на_rrоговьй орган зaшрос о предоставлении сведений,
необходимьп< для отФкения в учете распределения ЕНП, признания переплат и других
связilнньD( с дzulными операциями фактов хозяйственной жизни, в период с 29 числа
текущего месяца по 2 число очередного месяца.

11.5. После поJIучения необходимьrх сведений уменьшение задолжеfiности по налогам,
сборам, взносilм отрФкается датой по.lryчения информации от налогового органа.

11.6. Включение в состав расчетов по ЕНП переплаты, образовавшейся в результате
корректировки ранее исчисленньIх и уплаченных на1,1огов, сборов, взносов в сторону

уменьшения, нiшример, на основaшии уто.пrенной декларации, отрФкается бухгаlттерской
зшrисью,Щебет КРБ 1 303 14 8З1 Крелит КРБ 1 303 ХХ 731.

12. Учеtп расчепов с рOзлuчньаlu dебutпораrvu u креdutпорамu

l2.1. Учет расчетов с физическими лицами (в том числе с сотрудникatми учреждения) в

рамках зilкJIюченньIх с Еими грФкданско-правовьIх договоров осуществJIяется с
использованием счетов бюджетного учета 0 206 00 000 "Расчеты по вьцанным авансаru",0
302 00 000 "Расчеты по принятым обязательства.ь,r".



12.2. В бюджетном учете и отчетности возврат на лицевой счет получатеJur бюджетньrх
средств дебиторской задолженности прошJIых лет оц)ажается в разрезе тех кодов
(составньос частей кодов) классификации расходов бюджетов, в рzrзрезе которьж
отрФкrлись соответствующие выплаты по расходilм в прошлые отчетные периоды. При
отсутствии в текущем отчетном периоде укчrзzrнньD( кодов (состазньпr частей кодов) суммы
возврата дебиторской задолженности про[IльD( лет по расходalI\4 оц)ажаются по тем кодам,
которые моryт бьrь применены в цеJIях отрФкения }каздIньD( расходов согласпо
действующему порядку применения кодов к;rассификации расходов бюджетов.

12.3. Ущерб от недостаIIи имущества на забалансовых счетах оц)ажается с применением
счета 209 44 "Расчеты по доходаIt{ от возмещеЕия ущерба имуществу (за исключением
сц)alховьD( возмещений)".

12.4. Ущерб от Еезаконного списания имущества отрa;кается с примеЕением счqа 209 44
"Расчеты по доходalм от возмещения ущерба имуществу (за исключением сц)аховых
возмещений)".

12.5. Корреспонденции счетов дJIя воссташовления в учете дебиторской (кредиторской)
задоля(енIIости

12,5,1. Восстшrовление дебиторской задолженности по расходzlь{, образовавшейся в
текущем финансовом году, отрЕDкается проводкой с указанием по кредиту счета 1 401 20
27з.

12.5.2. Восстановление дебиторской задолженности по расходаь{, образовавшейся в
пропшые годы, отФкается проводкой по дебету счета 1 209 Зб 56Хи кредиту счета 1 401
10 173.

12.5.3. Восстановление дебиторской задолжеttности rrо доходаN{ отажается проводкой с

указанием по кре,щrту счета 1 401 10 173.

12.5.4, Восстановление кредиторской задолженности отрФкается проводкой указанием по
дебЕту счета 1 401 10 l73, одновременно отрiDкается уменьшение заба;rансового счета 20
(при напrтwи).

12.6. Расчет и вьшлата заработной платы за 1-ую половину месяца -l5 числа текущего
месяца за фактически отработаrrное время, за 2-ую половину месяца последний день
текущего месяц4 на расчетные баrrковские счета сотрудников центра.

l2.7. Социальные выIIлаты - не позднее последнего дЕя месяца, за которьй производится
выплата (в момент образовалия кредиторской задолженности). Щокументом основIшием
является Справка о начислении социzlльньD( вьшлат за текупlий месяц.

13. Учеп dохоlов а pacxodoB

13.1. Формировzlние рЕrздельного учета по видам доходов (расходов) на счетах финаясового
резуJIьтата текущего финшrсового года осуществJIяется с учетом положений Учетной
политиIс{ учреждения дrrя целей на-rrогообложения путем формирования показателей по



различным zlнalлитическим счетап.r бюджетного учета, предусмотренньм Рабочим планом
счетов (Приложение N 8).

l3.2. Доходl в виде неучтенных объектов нефинансовьtх zlктивов, выявленньD( в резуJIьтате
инвентаризации, отaDкzlются на дату утверждения руководителем учреждения итогов
инвентаризации.

13.2.1 Доходы от возмещения ущерба отzDк:lются а дату выявления недостач, хищений
имущества в соответствии с результатalllи проведенной шIвентаризации.

13.2.2. Доходы от сумм принудительного изъятия (срплы штрафов, пеней, неустоек,
предьявляемьD( контагентltм за нарушение условий договоров), доходы в возмещение
ущерба признаются утеждением в качестве доходов текущего финансового года на дату
признания претензии (требования) плательпlиком (виновньпv лицом) в сrryчае досудебного
уреryлироваrия или на дату вступления в силу решения суда.

13.2.3. Порядок признания доходов в сJryчае неравномерного испоJIненЕя договоIюв
подряда (за искrпочением строительного) устанавливается пропорционально доле
фактических расходов, понесенных в конкретном отчетном периоде, в общей сумме
расходов по смете по рассматриваемому договору.

13.3. В составе доходов булущих периодов на счете 0 40l 40 000 "Доходы будущих
периодов" учитывается :

.Щоговор безвозмездцого пользовaшия помещением. В соответствии с п.26 СГС
"Аренда", права пользования по операционной аренде приняты к учету по справедливой
стоимости, предостtвленной арендодателем. Разница между общей суммой минимального
арендного Iшатежа по операционной аренде на льготных условиях и суtrлмой минимalльного
арендного платежа, рассчитilнного на рыночньж условиях (по рыночной (справедливой)
стоимости арендrых платежей), отражается обособленно в cocтilBe отложенньD( доходов от
опердIионной аренды на льготных условиях.

13.4. Расхо.щl будущих периодов подлежат отнесению на финансовьй результат текущего

финапсового года.

t3.5. Устанавливalются следующие особенности признания расходов булущих периодов

расходаJt{и текущего финансового года:

13.5.1. CToшr,rocTb подписки на электронные периодические (справочные) издalния по мере
поступления таких издшrий относится на расходы текущего финансового года.

13.5.2. Расходы на стахование имущества (гражданской ответственности), произведенные
в отчетЕом периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года
пропорциоIIаJIьно календарным дням действия договора в кiDкдом месяце.

13.6. Начисление государственньD( пошлин отрaDкается в бюджетном учете с примеЕением
счета 303 05 на основаrии документов, подтверждzlющих оказшlие соответствующей
государственной (муниципшьной) услуги.



1 4. Резервьt преdсtпояtцuж расхоdов

14,1 , Формирование и оц)ажение в бюджетном учете резервов предстоящих расходов
цроизводится по следaющим правилаrN{:

В учреждении создан:

- резерв на предстоящую оплату отrryсков персонаrry (начисление l раз в кварта,r перед
состilвJIением кварта,тьной годовой отчетности).
Резерв яа оплаry отпусков за фактически отработанвое BpeMJ{ и компенсаций за
неиспользовalнньй отrryск, в том числе при увольнении сотрудникц вкJIючая платежи на
обязательное социальное страхование, начисляется (корректируется) на основании
сведений кадровой службы о количестве дней отrryска, право на представление которого
имеют сотрудники за фактически отработаяное время.
Резерв в части сродств на предстояцryю оплату отпусков и компенсаlий за
Ееиспользовalнньй отгryск опредеJIяется в следующем порядке:
Ротп : СрЗ х Кдо,
где
Ротп - рсзерв в части средств на предстоящую оплату отпусков;
СрЗ - средний дневной заработок для расчета резерва:
Кдо - количество дrей отпуска всем работникirм на отчетную дату, yкEtзztнHoe в сведениях
кадровой с;ryжбы.
При этом средний дrевной заработок дrя расчета резерва опредеJIяется по каждому
сотруднику на момент формирования резерва.
При формироваrrии резерва учитывilются суммы cтpaxoBbD( взцосов, которые будут
наIмслены на вьшлаты, произведенные в пользу работников, утIитывalя тарифы стрzIховьIх
взносов, определенные законодательством.
Суrпла средlего заработка за oTrrycк" право на которьй возникJrо до последней даты
корректировки резервц отрarкаются по дебеry счетов 0 401 60 2ХХ и кредиту счетов 0 302
|| ,7з,7 

,0 303 )о( 731.
Осцоваrrие: rryнкгы 302, 302.1 Инструкции к Единому плаrу счетов J'(Ъ 157н, гryнкт 11 СГС
к.Щоходьu.

1 5. Санкцаонuрованuе расхоdов

15.1. Бюджетпые обязательства (принятые, принимаемые) принимаются к учету в пределах
доведенньD( JIимитов бюджетных обязательств (JБО). Приrrятие обязательств сверх
утвержденньD( IIлalновьD( назначений (ЛБО) недопустимо.

|5.2. Принятые бюджетные обязательства по граждzlнско-правовым договорalп{
(контрактам) с юриди.Iескими и физическими лицzlь{и на постalвку товаров, выполнение
работ, оказшrие усJryг отрarжаются в бухта,rтерском учете на дату заключения (подписания)
соответств}.ющ4х договоров (контрактов).
15.3. Вьшолнение работ подрядчикztми, оказание услуг поставщиками (юридическими
лицаrии) согласно зzlключенным договораJчr -в день принятия выполненных работ (услуг)
согласно atкTa r вьшолненньп< работ (получения усrryг).
15.4. Принятые бюджетные обязательства по заработной rrлате перед сотрудникilJtlи
Учреждения отрzuкzlются в учете в объеме утвержденньп< ЛБО на осIlовашии уведомлений
о ЛБО на даry доведения ЛБО.
15.4.1. На.rисление заработной платы в соответствии с Трудовым кодексом на осЕов{u{ии:

-листов временной нетрудоспособности,
-заявлений о предоставлении отпуска

Ее поздlее последЕего дЕя месяца, за которьй производится натмсление (в момент
образоваЕия кредиторской задолженности). ,Щокументом основtшием явJuпотся -
расчетЕо-платежнaц ведомость, расчет, листок о временной нетрудоспособности.



В отrrошении работников (сторож), работшощих в режиме рабочего времени в виде
рабочей недели по скользящему графику устлlовлён суммЙрованньй 

-учет 
рабочего

времени.
Учетный период-месяц.

15.4.2. Продоrп*штельность рабочего временх за учетньй период не должен превышать
нормаJIьного числа рабочих часов. Все отработанные сверхурочные часы ЕаIIисJUпотся и
оплаIIивilются в конце месяца.

За работу в Holmoe время натIисJIяется 50 Уо за работу в ночЕое время.
Табель y.reTa использоваrия рабочего времени (ф.0504421), утвержденного Приказом J$

52Н, ВедетСя Способом регистрации случаев отк-тrонений от нормiшьIIого использовatния
рабочего времени, установленного прчlвилilми внутеЕнего трудового распорядка.

Учреждение может устаrнzrвливать допоJIнительIIые условные обозначения д;rя
заrrоrшения Табеля.

Табеrь учета использовлrия рабочего времени предостalвJIяется в бухгапrтерию ценrра
ежемеся.Iно не поздяее 15-ого и в последний рабо.пй день текущего месяца.

15.5. Аяа,rитический уrет обязателъств ведется в рzч}резе кредиторов (групп кредиторов)
(поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иньD( кредиторов), в отношении
KoTopbD( принимаются обязателъства.

15.6. Учет
документов:

принимаемьD( обязательств осуществJIяется на основании сле.ryющих

15.7. Аншtитический учет принимаемых обязательств ведется в разрезе кредиторов (групп
кредиторов) (поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иньтх кредиторов), в
отношеЕии KoTopbD( принимzrются обязательства.

15.6. Учет плановьD( назначений (лимитов бюджетпьrх обязательств, бюджетньп<
ассигнований, финшrсового обеспечения) по дохода}.r, расходilN{ и истотIникаtrt

финшrсировшrия дефицита бюджета (средств учреждения) осущестыIяется на счетах
санш{ионировtшия в разрезе кодов бюджетной классификации (в том .шсле в разрезе кодов
КОСГУ) согласIlо той детализадии доходов, расходов и источников финансирования
дефицита бюджета (средств учреrrс,дения) по кодам бюджетной кJIассификации (в том ,плсле

по кодаI,1 КОСГУ), которая предусмотрена при доведении (утвержлении) пл.шовьD{
назначений (лимитов бюджетньпi обязательств, бюджетных ассигноваlий, финансового
обеспечения).

15.7. Показатели (кредитовые остатки), сформированные на конец отчетного финансового
года по соответствующим счетаI\.r аналитического учета счета 0 502 99 000 "Отложенные
обязательства на иные очередные годы (за предела]t{и планового периода)", формируют
показатеJIи по соответствующим счетalм аrналитического учета счета 0 502 99 000
"Отложенные обязатеJБства на иные очередные годы (за предел€lшlи планового периода)"
на начало года, следующего за отчетным.

16. Учеtп на забалансовъtж счеtпох

1б.1, В деятельности учреждения испоJIьзуются следующие виды бланков строгой
отчетЕости:

- бланки удостоверений (учет ведется на забалансовом счете 03 в условной оценке 1

руб. за шт. в разрезе ответственньD( лиц за хранение и вьцачу);
- блаrrки транспортньD( требований (учет ведется на забалансовом счете 03 в условной
оценке 1 руб. за шт. в ра:}резе oTBeTcTBeHHbD( лиц за хранение и вьцачу);



- тудовые книжки (учет ведется на заба,тансовом счете 03 в условной оценке l руб. за шт.
в разрезе oTBeTcTBeHHbD( JIиц за хранение и вьцачу);
- вкJIадьшIи (трудовм книжка) (учет ведется на забалансовом счете 03 в условной оценке
l руб. за шт. в разрезе oTBeTcTBeHHbIx лиц за хр,шение и вьиачу).

Выбьrтие с забалансового счета ведется путем списания удостоверений и требований
при вьцаче физическим лицzlI\{. В конце финансового года остатки невостребоватrньrх
транспортЕьD( требоваЕий, предназначенЕьD( на текущий год списывilются комиссией при
визуalльном осмотре и подсчете, после чего уничтожilются путем сожжения.
- путевки по оздоровлению (учет rryTeBoK ведется по стоимости их приобретения);
- Iryтевки по государственному задtшию (учет ведется в условной оценке 1 руб. за 1пrг).

Посryпление путевок от министерства труда и социаJIьного р!rзвития Новосибирской
области оц)аrкzlются на забшrансовом счете 08 <Путевки неоплаченныеD, на основЕlнии
Требоваяия-накладной (ф.03 1 5006).

Авшп.rтический учет по заба:rансовому счету 08 осуществJuIется в рi}зрезе
oTBeTcTBeHHbD( лиц за их хранение и вьцачу. Подотчетные JIица ведут учет змвлений на
получение Iryтевок в Журна;rах по категориJIм получателей. Вьцача путевок граждiшам
отраrкается по кредиту счета 08, с одновременной записью по дебету счета 50 <Бланки
путевок переданные>. Посryпление отрывньD( талонов по п).тевкаId (от граклшr)
отр.Dкilются по кредиту счеIа 50, на основании Справки (ф.050483З). Аяатrитический учет
на счете 50 ведется в разрезе конц)агентов по видil},l Iý/TeBoK, их количеству, и номинаьной
стоимости, с отрФкением даты и по кодzll\{ бюджетной кJтассификации (согласно
Требования пакладной). Отрывные тzчtоны путевок хрiшятся в бухгалтерии.
- Счет 04 <Сомнительнilя задолженность) преднiвначен в учреждении для учета
сомнительной задолженности неIIлатежеспособных дебиторов. Списание сомнительной
задолженности с заб{rлансового учета осуществJIяется на основании решения постоянно
действующей комиссии по списzlнию, инвентаризации основньtх средств, денежных
документов и финшlсовьrх обязательств в следующих сJryчаях:
1) по истечению срока исковой давности уголовного депа;
2) при возобновлении процедуры взысканЕя задолженности;
3) при посryгrлеЕии средств в цеJufх пог{rшения задолженности.
- Забалаrrсовый счет 07) Переходящие награды, призы, кубки, и ценные подарки);
-счет 20 <Списание задолженности невос,гребовалнirя цредиторами>>. На этом счете
учитываются суммы с целью учета и регистрации денежного обязательства и оплаты
задоJDкенности пособия на ребенка по архивным дела}.{ за 1996-1999 годы.
- счет 3 0 (Расчеты по исполнению денежньD( обязательств через ц)етьих лицD. Применяется
счет 30 при социalльньD( выплатах и пособиях через отделения Почты России.

17. Порлdок переdачч dоlg)менtпов бюdэtсеtпноzо учеrпа прu смене руковоDuпелл
учреlсlен llя шпu ?JlaBшozo фхzалпера

При смене руководитеJIя или главного бухпrлтера передача дел производится на осЕовашии
приказа фаспоряжеяия) руководитеJIя учреждения или иного уполномоченного лица,
которым устанaiвJIиваются :

- сроки передачи дел;

- лицо, ответственное за сдачу дел;

- лицо, ответственное за прием дел;

- другие JIица, участвующие в процессе приема-передачи дел (.urены специальной
комиссии, предстalвитель вышестоящего органа, аудитор);



- Ееобходимость проведения инвентаризации финансовьтх активов;

- дата, на которую должпы быть завершены учетные процессы.

Передача дел оформляется Актом. В Акте в том числе указывilются:

_ опись переданных документов, их количество и места храI{ения;

- выявленные в ходе передачи дел основные нарушения и неточности в оформлении
первиtlньrх учетньD( документов и регистров }п{ета;

- соответствие документов дaшньм бюдтсетной и нalлоговой отчетности,

_ список отсутствующих документов;

- общая характеристика бюджетного учета и организации внутреннего контроля;

- факт передачи печати, штtlмпов, ключей от сейфа и бухгaштерии, ключей от электронньrх
систем, сертификатов и т.п.;

- дат4 на которую осуществлена приемка-передача дел.

Акт заверяется подписями лиц, oTBeTcTBeHHbD( за сдачу и прием дел, а также другими
лицами, участв}.ющими в процессе приема-передачи дел,

Главный бухrа,ттер л.Б.Щигryлина



Приложение Jtlb 1

к Учетной политике
ГКУ НСО ЦСtЕ{ города Бердска

положецие

о вЕуц)еннем финансовом контроле государственного кzlзенного учреждения
Новосибирской области <Центр социшlьной поддержки Еаселения города Бердска>

1. Настоящее Положение о внутреннем финансовом контроле ГКУ НСО ЦСШr
города Бердска ( да.пее учреждение) разработано в соответствии с гryнктом 5
статьи 160 Бюджетного кодекса Российской Федерации, требованиями
Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского )лета для
органов государственной власти (государственных органов),органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджепшми
фондами ,государственных академий наук, государствеIIных (муниципальньrх)
учреждений , утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 j\b l57H,
Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартшlьной и
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации , утвержденной приказом Минфина России от
28.\2.201^0 J\Ъ 191,иных законодательЕых и нормативных правовых актов.

2. Щелью внутреннего финансового контроля являются подтверждении
достоверIrости бюджетного учета и отчетности учреждениJI и соблюдение
действующего закоЕодательства, реryлирующего порядок осуществлениlI
финансово-хозяйственной деятельности.

3. Понятие внутреннего финансового контроJIя
3.1. Вкутренний финансовый контроль - непрерывный процесс,

осуществJIяемый должностными лицами ГКУ НСО ЦСГЕI города Бердска,
организующими и выполняющими внутренние процедуры составлениJI и
исполЕениrI областного бюджета , ведения бlхгалтерского г{ета и составления
бюджетной отчетности (далее- бюджетной процедуры), направленной на:

. создание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовой
деятельности;

. повышение качества составления и достоверности бюджетной отчетности и
ведения бюджетного учета;

повышение результативности и недогryщение нецелевого использования
бюджетньrх средств.

З.2.К контрольным действиям внутреннего финансового контроля относятся:
-проверка оформления документов на соответствие требованиям нормативньIх
правовых актов, реryлирующих бюджетные правоотношения;
- сверка данных, сбор и анапrиз информации о результатах выполнения бюджетных
процедур;
- коIrтроль за правильностью перечислениjI денежньж средств, применеЕиrI
бюджетной классификации;
- контроль за прilвильностью формированиrI проводок, корреспонденцией счетов



-оформление первичньIх учетных документов на соответствие установленным
требованиям при приюпии их к бухгалтерскому учету;
-составJIение и предоставление документов в Министерство труда с социаJIьного
развития НСО;
-составление, утверждение и ведение бюджетной сметы;
-исполнение бюджетной сметы;
-пришпие и исполнение бюджетньrх обязательств;
-осуществленI4я начисления, учета и контроля за правильностью начисления,
полнотой и своевременностью осуществления платежей в областной бюджет;
-принятие решений об уточнение платежей в областной бюджет;
-принятие решений о возврате излишне уплаченньIх платежей в областной
бюджет;
-проце.ryры ведения бюджетного учета, в том числе принятие к учету первиlIных
учетных документов (составление сводных учетных документов), отражение
информации, указанной в первичных учетных документiх, в регистрarх
бюджетного r{ета, проведение оценки имущества и обязательств, проведение
инвентаризаций;
-ведение контроJIя за остатками денежных средств в кассе;
-составJIение и предоставление бюджетной отчетности;
-рационЕIпьное и эффективное использование материzulьных запасов для работы
учрежденшI (усилен коIrтроль за использованием материшIьньIх запасов: бумаги,
картриджей. Ведется ведомость выдачи материдIьных запасов работникам
учреждения);
- контроль за целевым использованием средств бюджета, соблюдения порядка
работы с денежной нЕuIичностью и порядка ведения кассовых операций;
-проверка состояния сумм закJIюченных договоров уровню цен в регионе на
товары фаботы, услуги), контроль за непревышением сумм закJIюченных
договоров, остатки лимита бюджетных обязательств по соответствующим статьям
расходов;
- соблюдение другого действующего законодательства России, реryлирующего
порядок осуществления финансово-хозяйственной деятельности;
-подготовка предложений по повышению экономности и результативности
использованая средств федерального бюджета.
3.3 Система внутреннего контроJIя позволяет следить за добросовестностью
выполнения сотрудниками возложенных на них должностных обязанностей.
3.4 Основные задачи внутреннего контроля:

уст€tновление соответствия проводимых финансовых операций в части

финансово- хозяйственной деятельности и их отражение в бюджетном учете
и отчетности требованиям законодательства; установление соответствия
осуществJuIемьrх операций регламентам, полномочиям сотрудников;
соблюдение установленных технологических процессов и операций при
осуществлении деятельности;
ан(шиз системы внутреннего контроля учреждения, позволяющий вьuIвить
существенные аспекты, влияющие на ее эффективность.

3. 5 Принципы внутреннего финансового KoHTpoJuI }п{реждения:

.'!



принцип законности. Неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами
внутреЕнего контроля норм и правил, установленных законодательством
России;
принцип объективности. Внутренний контроль осуществляется с
использованием фактических документальных данных в порядке,

уст€lновленном законодательством России, гryтем применения методов,
обеспечивающих получение полной и достоверной информации;
приЕцип нез:lвисимости. Субъекты внутреннего контроля при выполнении
своих функционаJIьIIьIх обязанностей независимы от объектов внутреннего
контроJIя;
принцип системности. Проведение конц)ольных мероприятий всех сторон
деятельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в структуре
управления;
приIrцип ответственности. Каждый субъект внутреннего контроля за
неЕадлежащее выполнение контрольных функций несет ответственность в
соответствии с законодательством России.

4.Организация вIIутреннего финансового контроля

4.1. Внутренний финансовый контроль в учреждении подразделяется на
предварительный, текущий и последующий.
4.1.Предварительный контроль осуществJuIется до начала совершениJ{
хозяйственной операции. Позволяет оrrределить, насколько целесообразной и
правомерной будет та или иная операция.
Щелью предварительного финансового KoH,IpoJuI является предупреждение
нарушений на стадии планирования расходов и закJIючения договоров.
Предварительный кон,троль осуществJuIет директор, его заместитель, главный
бухгалтер (бухга_птер).
Основными формами предварительного внутреннего финансового контроJIя
явJUIются:
-проверка финансовых документов, их визировzIние, согласование и

уреryлироваЕие разногласий ;

-проверка и визирование проектов документов;
Предварительная экспертиза документов, связанньIх с расходованием денежньIх и
материalльных средств, осуществляем€uI главным бухгалтером (бухгалтером).
4.2.Текупдий контроль производится rryTeM:
-проведение повседневного анализа соблюдения процедур исполнения бюджетной
сметы;
-ведение бюджетного учета;
-осуществления мониторингов расходования целевьIх средств по назначению,
оценки эффективности и результативности их расходования.
Формами текущего внутреннего финансового контроля являются:
-проверка нzUIичиJI денежных средств в кассе;
-проверка полноты оприходования полученных в банке наJIичньIх денежных
средств;
-контроль за взыскание дебиторской и погашением кредиторской задолженности.



Ведение текущего KoETpoJuI осуществляется специапистами отдела бухгшrтерии.
4.З Послелующий контроль проводится по итогам совершения хозяйственной
операции. Осуществляется путем аIt€lлиза и проверки бухгаrrтерской
документации и отчетности, проведения инвентаризации.
I_{елью последующего внутреннего финансового контроля явJlяется обнаружение
фактов нецелесообразного расходования денежньж и материальных средств и
вскрытие причин нарушений.

5.ответственность
5. 1.Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего
контроJIя возлагается на директора учреждения.
5.2 Лица, допустившие недостатки, нарушения, несут дисциплинарнуIо
ответственность в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ



(Dормы документов, разработапных учреждением

Приложепие .}ib 2
к Учетной полптике

ГКУ НСО ЩСПН горола Бердска

Приложение J\Ъ 2.1

20 г

Профессиональное суrкдение бухталтера

ГКУ НСО ЩСПН города Бердска

N ( )

ОтчЕтная дат4 на которую вьшосится
профессиональное суждение

Объект профессионIIJIьного суждения

зак,почение

Обосповшrие профессиона.lьного суждеIlия

Отметка о регистрации в журнале учета
профессиона.llьньтх суждений (при
необходимости)

(dолэtсноспь) ( поdпuсь) ( ut tutlucttbt, фаulutuя)

)( 20 г



Приложение Ns 2.2

,Щдя списавпя мдркироваЕных конвертов

запериодс_по
Отправитель: ГКУ НСО IfСПН города Берлска

: 633004

РЕЕСТР Ns_ от 20_г
маркированных конвертов

Ba2l\г. л.

Составил: долr(ность

Проверил: должЕость

Ф.и.о

Ф.и.о

],{Ъп/п Адрес потryчателя кол-во цена cvMMa

1

2

3

ИТоГо: х

Приложение Nч 2.3

.Щля перемещепия па счет 50 вьцднЕых взрослых путевок

Список поJtучателей гryтёвок
НАИМЕНОВАНИЕ ЛАГЕРЯ

должность (Фио)

дата

J,,lъ

п/
п

Дата
вьцачи

Категория Удостоверение
личности

Фио J,l!

IIутевки
Сумма,

руб.

1

Итого



Приложение Ne 2.4
согласовано Утверхrдаю

|росщчфровка lюOпча1)

главный
бухгалтер (пфпчсь) (рашuфровкаrcOпчсч)

20

Учрех(дение (централизованная бухгалтерия)
Струкгурное подразделение
наименование обьекга
Ответсгвенное лицо

я а u мо ноа а н ф фсrфа рсп.в нн Фо орф н а
( о р а ан а, осу чlвdl'Ф я ющв ао фу н к l41 u u

полномочuя rраOUпепя)

Регистрационный номер
имущества

учреr(дения (лоOлIJсь) (фсщuфрозка пфпuсч)

2о

ДКТ о разукомплектации (частичвой ликвидации) основноrо средства
коды

Дата
по окпо
по ксп
по окоФ

1, Сведения об объекте основных средств, подлеж(аlцем разукомплекта ции (частичной ликвидации)

Заводсхой номер Инвентарный номер

Сумма, рубнаименование показателя

Первоначальная (балансовая) qгоимосгь

Начисленная амортизация

Год изготовления (постройки,
закпадки, рождения,

3

емонт

4

сумма

счет
2

Дата
количествоприема к учеry ввода в эксплуатацию

75 6
пп

капитальный

8

"-" 

- 

20-г,



Форма Акта с. 2

2. Сведения о содер}кании драгоценных материалов (металлов, камней и т,п.)

Наименование драгоценных м9таллов Количесгво (масса)

5

Единица измерения

{од по ОКЕИ

Код счета

наименование
42

комиссия в составе
(долхности, фа\млии инициалы)и

назначенная приказом (распоряжением)

г N20 на основании
осмотрела объект основных средств

Техническое состояние и причины разукомплектации (частичной ликвидации)

заключение камj7ссииi

Прилохения:

члены комиссии:

1

2

(долхность ) (подпись ) (расшифровка подписи)

(долхность ) (подпись ) (расшифровка подписи)

(долхность ) (подпись ) (расшифровка подписи)



3. Результаты разyкомплектации (часrичной ликвидации) объекта основных средств

Форма Акта с. З

дата

Напрамение выбшгия

1 , Расходы,
связанные с
разукомплекrацией
(частичной
ликвидацией

2. Поступило от
разукомплектации
(частичной
ликвидации)

Документ

х

х

Единица изморония Бухrалтерская эапись
кол-во

о]€та
код

дебет кре.цит

коА
строки

Наиме-
нова-ние

ход по
окЕи

Сумма

наимено-
вание

номер

х хИтого

х хИтого



Форма Акта с. 4

4. Изменение стоимости объекта основных средств в результате разукомплектации (частичной ликвидации)

В инвентарной карточке учета основных средств в результате разукомплектации (частичной ликвидации) отмечены

Iлавный бухIалтер
(подпись ) (расшифровка подписи)

20 rr.

наименование показателя Корреспондирующие счета Сумма, руб
Дебет Кредит

1 2 з 4
Балансовая стоимость

Начисленная амортизация



(Ф.И,О. руководrrrЕля учрФкдения) (долх(нось и ФИО подотчетвоm лица)

(подпись)

заявление
Проrпу вьцать мне в подотчет конверты маркированные в количестве _ (кол-во

прописью) штук дJIя рzlссылки почты.

кУтверждаю>

Руководитеlь
ГКУ ШСIIН города Бердска

Приложение Nl 2.5

руководитель Гку ЦСПН города Бердска

(Ф,И,О. руководIrrеля учреr(дсния)

<Проверено>

главный бу
(лолжность)

(Ф.и.о.)

(подпись)

.Щата <

Подпись

гD 20

Ф.и.о

Отмgтка бухгалтерии учре)цдения :



,Щля сппсания вьцанных взрослых IIутевок (по отрывпым талонам)

Приложение J\b 2.6

Утверждаю
,Щиректор ГКУ НСО ЦСПН

города Берлска
Фио

(подIись)

20() г

Акт
О списднпи санаторно-курортньш путевок

От .20 г.

Учреждение: ГКУ НСО I]СПН города Бердска.
Материатrьно ответственное лицо: ФИО специашиста
комиссия в составе: Еазначенная приказом
Ns от _ _ 20_г., составила настоящий акт о том, что гryтевки в
НАМЕНОВАНИЕ САНОТОРИJI J,'lЪ бьша вьцана; отрьвной тzlлон к Iryтевке

считать испоJIьзованнои по целево на:}начению

Председатель коми
iLпены комиссии:

ссии: должность
должность_
должность
ДОJDКНОСТЬ

ДОJIЖНОСТЬ

Фио
Фио
Фио
Фио
Фио

TlJrl
N9 J\Ъ rryтевки Срок лечения Стоимость

путевки,
руб.

Ф.И.О. поlryчате:rя

l
Итою на сумму:



Решение
комиссии по поGryплению и выбытию активов

об установлении срока полезного использования объепа
нематериальных активов, права пользования НМА

( ))

В соответствии с приказом руководителя учрех(дения от
(- 2о2_г. комиссия по посryплению и выбытию активов в

Приложение JtlЪ 2.7

202 г

))

составе
Председателя комиссии:

(Ф.И.О,, )оDкносmь)

членов комиссии:

(Ф-И.О., 0оDкнФпь)

(Ф,И,О., dопкносmь)

(Ф.И-О., dолr<нФmь)

Экспертов, привлеченных по договоренности

(Ф. И. О., наuменованче ор1анuзацчu, dопжносmь)

(Ф. И.О., наuменованче ореанuзацчч, dоDкносmь)

провели заседание с целью определения срока полезного использования объекта
нематериальных активов (права пользования НМА)

(наuмеlФванче объекmа, моdоль, dрmuкул, номер (3авоOской, Фрчйный), uные mехнчческче хараwперчсmuкч)

приобретенного (полученного) у (от):

(наuменованче (Ф-И.О., в п.ч. dля ИП) конmраеенmа, переOающей сmороны)

Комиссия рассмотрела следующие критерии, характеризующие объекг
нематериальных активов (права пользования НМА):

Ожидаемый срок получения экономических выгод и (или) полезного
потенциала,
Срок действия прав учреждения на РИfl или средство
индивидуализации и периода контроля над объектом НМА
Срок действия патента, свидетельства и др. документа,
ограничивающего срок использования объекга
Срок полезного использования оборудования, компьютерной
техники, иного актива, с которым объекг НМА непосредственного
связан



приняла решение: установить срок полезного использования

(нацменованче объеюпа - lюключuпельноео, нечсшlючuпельноео прав, номер свudеmелюrпва, лаmенmа лчцензчч,
ёоеовора, ulюео правоуqпанавлчвающеео 0окуменmа, прочче харакmерчсmuкч)

равныЙ году Сам) месяцу (-ам)

Способ амортизации обьекга НМА - линейный

П редседател ь комиссии
(поапчсь) (Ф.и.о.)

члены комиссии:
(лоdлчсь) (Ф.и.о.)

(поОпчсь) (Ф.и.о.)

(поdпчсь) (Ф.и.о,)

Эксперты

(поОпчсь) (Ф.и.о.)

|поdпчсь) (Ф.и.о.)



Приложение Nч 2.8.

.Щля списанпя новогодних подарков

,Щиректор ГКУ НСО ЦСПН города Бердска

м.п.

О вьцанных това но-мате
отчет

ценностях за

( расшифровка подписи)

20 го
I-{eHa
(руб.) Кол-во Сумма

(руб.)
Подпись

получателяНаименование товарной продукции
Ед.
изм

N9

п/п
Ф.и.о

ПОЛЕОСТЬЮ

Адрес места жительства
паспортные данЕые

Новогодний подарок шт1

штНовогодний подарок2

Приложение J\b 2.9

.Щля сппсанпя матерпальной помощи в наryральном виде
Ведомость вьцачи товарно-материzrльных ценностей

мarлоимущим граждtlнtlм и грФкданам, находящимся в трудной жизненной ситуации,
проживilющим в городе Бердске Новосибирской области

OcHoBaHue:
ль
пl
п

Ф.и.о.
(полностью)

Адрес
места
жительства
/Паспортн
ьlе данные

Всего
чел.

Взрос
лых

!етей ],l!

фак.у
ры

наименование
товарной продукции

Ед.изм. Щена
(руб.)

Кол-
во

Сумма
(руб.)

.Щата вьцачи/
Подпись

итого

.Щиректор

м.п.

( расшифровка подписи)



Приложение N 2.10

.Щля перемещеппя на счет 50 выдаЕных детских путевок

Список получателей путевок в НАИМЕНОВАНИЕ ЛАГЕРЯ
С 20 г. по 20 г.

N9
п/п

,Щата выдачи
IIутевки

ФИО родителя (зsконного представителя) ФИО ребенка Дата
рождения
ребенка

Категория

ребенка

лъ тrvтевки стоимость

l

Выда,r ФИо специа.llиста



Приложение Nч 2.1 l .

.Щля списания выданных детских rryTeBoK (по отрывным талонам)
Утверждшо

Руководитель учреждения
(подпись) фасшифровка подписи)

20 г.
Акт

О списании санаторно-курортных путевок
от 20 г.

Учреждение: ГКУ НСО L{СПН города Бердска
Материально ответствеIIное лицо :

комиссия в составе:
настоящий акт в том, что за _ 20_г были вьцаны путевки в HallшeHoчa+ue учреасdенuя (заезд с гtо ), отрывЕые тaчIоны к
путевка},r предостzшлены, считать использовzlЕными по целевому назначению.

JtlЪ пiп ,Щата вьцачи
путевки

ФИО родителя (законного
представителя)

ФИО ребенка ,Щата рождения
ребенка

Категория
ребенка

лъ
путевки

Стоимость

1

Итого на сумму

( )

Председатель комиссии: dолсtсносmь
члены комиссии: dолэlсносmь

dолэсносmь
dолэrносmь
dолэrносmь

Ф.и.о.
Ф.и.о
Ф.и,о.
Ф.и,о.
Ф.и.о.



Приложение JlЪ 2.12

утвЕрrкдцю

,Щиректор
фасшифровка
подписи)

государственное казенное учреждение Новосибирской области "IJeHTp социа,,rьной поддержки населения города Бердска"

,Щефектная ведомость нд списапие ОС Ng _

дата составления
Комиссия нiвначенная приказом JS _ от 20 г.. в cocтalBe

извели осм поименованньIх ниже ценностей:

заключение комиссии

Комиссия назЕаченнм согласно приказа JtlЪ _ от 20

Учреждение

г

Председатель комиссии :

члены комиссии:

(должность) (подпись) (расшифровка
подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка
подписи)

(расшифровка
подписи)

номер
амортизационно

й группы
окоФмол Срок полезного

использованияКол-во
Стоимость,

руб.
наименование

объекта ос
,Щата ввода в

эксплуатациюN9

1

(лолжность) (подпись)



Приложение }.,l! 2.13

Акт N_
устдновки (замены) запасных частей (деталей) в основном средстве

202 г

На основштии приказа руководитеJIя учреждения от "_"_ 202_г. }ф _
комиссия в составе:
Председатель

члены комиссии:
@опсносtпь, Ф.И.О)

(аоп|сносlпь, Ф И,О)

(dажносtпь, Ф.И.О)

состaвили Еастоящий акт о том, что в ходе peмoнTнbrx работ устаrrовлены (заrrленены)

зaшасные части:

Приложения:

(dоJасноспь, Ф.И.О)

N
пlrl

наименоваlие запасньIх частей Ед.
изм

Щена,
руб.

Кол-во Примечание

Председатель

члены комиссии:

(юютаdньtе, tпехнчческм dо9)менпаqчя к мпчасrlлм (0еtапь4 ) u dр .)

(dолJснlЕпь, Ф. И,О)

(dопlсноспь, Ф И,О)

@оп!снФmц Ф.И.О)

(dолэtснсlспь, Ф.И О)



(Утвер)rцаю)

Дирскгор государственного казенного

учреждсния Новосибирской облаqти
(ЦеЕФ социальноЙ подлержки населенбI

города БсрдсхФ)

}lb

Приложение Nэ 2.14.

Дирекгору
государственного каз9нного )цреждения

Новосибирской области (Центр социа_льной
подцержки населения горола Бердска>

Ф.и.о.

Ф.и.о от

(подпись) Ф.и.о.

от

заявленпе
нд вьцачу денежньш средств подотчет

Прошу вьцать мне денежные средства в сумме _ руб. _ коп

г

(указать наименование расходов)

Средства прошу перечислить Еа счет
Ne карты

(указmь номер банковского счега)

открыгьй мне в
(указать нмменование банка)

Обязуюсь расходовать дzlнные средства по целевому назначению. О произведенных
расходaж обязуюсь отчитаться по установленной форме. Остаток неизрасходовat]tньD(
средств обязуюсь вернуть в кассу госчдаDствепного казевного yчDеждения
Новосибирской области (центD социальной полл жки паселения гооола Беплска>еD

О/казать ЕаимеЕоваЕие учреждения)

Расrrrифровка подписи

Отметка бухгалтерии учреждения кПроверено>

(лолrкносгь)

(Ф.и,о,)

(подпись)



Приложение JtlЪ 2.15

здключение для списанпя автомобильных шин

Транспортrrое средство (марка, госвомер)

Основалие дrrя списarния шин:
1. [ ] Выбытие трiшспортного средства;

2. [ ] ,Щостижение эксплуатационной нормы пробега, установленной заводом-

изготовителем;

3. [ ] Остаточная глубина рисунка протектора шин :< установлеЕного ГОСТ З3997-

20l б (физический износ резины, препятствующий безопасной экспJryатации

тiшспортноtо средства):

4. [ ] Поврежление шин в процессе экспJryаIации (пробои, порезы, разрывы,

расслоение каркасц отслоение протектора и боковины, др.);

5. [ ] Иные основiшия (хищение шrш, непригод{ость вследствие порIм
(повреждения) не в процессе эксплуатации, др.)_

Осмотр фактического состояния шин показал:

Зак.пючеппе:
При списании по осяовaшию 1: lIIины пригодны к экспJryатации, подIежат списalнию в
связи с выбыпаем тр Iспортного средства.
При списаяии по основЕшиям 2-5: Шины не пригодны к да:lьнейшей эксплуатадии,
подлежат замене и списанию.
При списании по основанию 5: Шины подлежат списаЕию в связи с

Председатель

rIлевы комиссии:
(dолхноспь, Ф И.О)

(dолэrнrrcпь, Ф.И.О)

(dо]Lхносlпь, Ф.И.О)

(dольэlсноапь, Ф,И.О)



Приложение J',lЪ 2.16

Утверждаю:

Руководитеlь

(HallM е н о м н lle учlле эtc d е нчя)

fuоапuсь) (упцuфужка пйпuса)

20 г

Экспертrrое заключенпе
в целях прпзнаппя объекта учета -

права пользования объектоDt нематериальных активов
при прпобретении оборудования с прелустановлепным программпым

обеспеченпем

20 г. Jфот

объект
(на uMe ном tlue обzекtпа luu оборуйвФlurl, рекы!зuпы d оеовора (конпракtи)

оцепнть стоЕмость объекгд



ть вьrпQдцgть опеtrвццц)

.-.|'

'6ats

.],..

:

,..,l.

.],: 
.: ,: ,].

оль?оваЕЕя ПО со сроком пспользоцавпя

срка испоJIьзомнltя бб.ор,уДолЕЕйя
ПО ftijййq.cpota

цспопь?Oкtfия ]фiЕrудовд{iй, ],._

зоключaЕиý экtцертбвi

и подл9жит }lцгу в

Варпант J,{s 2 1,1легмфякачия объеrга затрулпителъна (невозможна), объект не может

ýЧ|ТY,,{.,Ф*ТВ. Сад{оЙ9ятет:::гФ объеiта,буцдадтryкоIо уч9тu,, 
..,,,,

Подписи экспертов:

(Ф.и,о.)

(Ф.и.о.)

(Ф.и,о.)

(Ф-и.о.)

* Э*"rr"р-"о" зltкJlючение формирусгся с учетом мнения специалистов учреr(дения, обладаюtцих компsгекцией в

вопросaж ltнализа условий договоров (KoEтpаIcroB) (юридичоскм службц ивые спечиа",rисгы), а также вопросilх
техпического свойсIва (спсгемвые админис"траторы, программисты и др,)

сопостalвЕм.со

,объеrг



Приложение Nч 2.17

государствеIrное казеЕное учреждение Новосибирской области <I{eHTp сошиальной

поддержки населения города БердскФ)

Утверждаю:

,Щиректор

(( ) года

Акг Л}

утилизацпи

г. Берлск 20( г))

Согласно aKTilM о списании нефинансовьж активов Nl _ от (_) _20 г9

объекты основньD( средств бьши разобраны и утилизировмы в контейнеры д:rя

твердьпr быговьтх отходов (_)
комиссии в составе:

20 г. в час. мин. в присутствии

Председатель:
члены комиссии:
Материатrьпо ответственное лицо :

Комиссия составила настоящий акт о том, что (_) 20_ года были

утиJIизиров{tны отходы (содержание неш)евесных материалов не

более 10%, 4 92 |1| 21 72 5, V к.пасса опасности - практически неопасные отходы:

утилизированы в поJIном объеме. .Щетали, пригодные для

дшIьнейшего использования, обнаружены / не обнаружены. Компоненты, содержаJцие

дрzrгметаJшы, обнаружены / не обнаружены.

Прдседатель:
Подписи

члены комиссии:
l

количество Причина
утилизацшIi

год
выпу
ска

Единица
измерения

напменованиеJt!
п/п

1

2

з

llf

Материа-lьно ответственное JIицо:

ll

ll



Приложение }& 2.18.

ГКУ НСО ЩСПН города Бердска

Аlсг N _ проверки соответствия фактпческпх показаний сппдометра показаIIиям в
IryTeBoM лпсте

!. Бердск 20 г

На основации порядка, прописанного в
проверка соответствия фаr-ических поr азаний
VESTA (тосударственньй номер нВ65нн154 ) ,

на основании
показаниям в путевом листе от "
Проверка проводится коАд4ссией в
Председатель коIпr7ссии i
члены комлссии:

учетной политике быпа проведена
спидометра на автомобиле LADA
водителем которого является

от

В присутствии:
В ходе проверки
1. заявленные в
спидометра

водителя

составе человек:

I. N показания
выявлено:
путевом листе от

. Фактически на спидометре автомобиля LADA VESTA2
(

з
государственньй номер
. TaKjKe замечено, tlтo

Выводы коNФjссии:
1. Показания спидометра на автомобиле LADA vЕSТд (государст венньй номер
ЕВ65нн154 ) совпадают (не совпадают)
с показаниями в путевом листе от

2

Предлатаеllые меры:

С актом-предписанием ознакомился и адин экземпляр для исполнения
лолучил:

(дата, Ф.И.о., подпись )

особое мнение:

от ознакомпения
отказался:

с результатаNr\7 и подписи данного акта -предписания

Председатель комиссии:

члены коI@rссии:



'Ал

Приложение ЛЬ 2,19.

.J\l!

номер

IIУТЕВОЙ ЛИСТ ЛЕГКОВОГО АВТОМОБИЛЯ

ств9йкдсро г. по ((] .)) ]

]серия

от( ,) 20]

с( 20

""-oKiio

Коды

076512з.Организ
шею,еrq црф, юrер мфона. ОГРН

Марка автомобиля

Государственный регисФациовный знак Ном€р парковкх

Табельный номер.Ьдшель :

lУдосюверение J{9 ,

lПредрейсовыfi
iмодосмотр

i_.:_ ],]_: _::_:_':_, ]:_]
]Послерейсовый

класс

задапI|е водхтелю
]Вид сообщения пгороДнОе, междУгOРOднOе ] ]

состоявше автомобпля
Автомоби-пь технически исправен

:Показание одомета. кмВид перевозки:] ]перевозки по заказам

ас я]кевие Выезд рýр,9ч9.р,],,-:Ц,р9др ейсовый конФоль пройден ]

ыезда]Даm; времл,в

(дата)

ачдпо

Авmмобиль лринял

:Гlоказания о_доме]ра_лри :

возвращении на парковку. км

,9дт5,9в'ч..,,,...._

]Д9ILрI_ч9р,
чик

в возвращен.пr,,
на парковку

ДI9gg"р- :

ндрядчик

Ожидание:]:::
Опоtдавя!, опддниi, просrои в путх, 9.зщ в гараж

. н прочпе отхстш

Авmмобиль сдал

,]:]]]j]

Выдано: по залравочному
листу Ns :

осФlок ]привысзде]]]i
возвращении ]

Рас ход

Пе ас ход

..j lo .ч9рц9._ . :.

фактический
экономия

r
]Механик

г

г,:

Го

]в

водитель

(wо

м код

в ,Iехническп исп ном сосmянии



Р.зультtт Dдботч двтомоб!лс tд смеху: : Рt.ч.т ]д рпботно{ плiтu

]а kяломеФаж,руо коп,.т.. "*rr",,:
|пройд.яо вг}щяцахг Б.рдсr., ш

пройд.по в г?!пяц!хг. Новосиб{рсk. xi
1--i
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Приложенпе J\Ъ 3
к Учетпой политике

ГКУ НСО ЩСПН города Бердска

Перечепь лиц, Еаделяемых правом подписи первпчньш учетных докумецтов

1. В соответствии с положениями ст. 7, 9 Закона N 402-ФЗ и п. 25 Стандарта
(КоЕцептуалъные основы...) прilвом подписшrия бухгалтерских докумеЕтов
учреждеЕия надеJIяются следующие должностные лица:

,Щоrпкrrость Ф.и.о Перечень подписываемьIх
документовПраво первой подписи

,Щирекюр Ельчина Лариса
Викторовна

fl енежные, расчетные финаlсовые
доч,,ь{енты, финаrrсовые
обязательства, счета-факгуры.

Перви,пrые учетные дочl,]\{енты,
содержательная часть KoTopbD(
содержит подпись руководитеJIя,
глzвного бухга,чтера

заместитеrь
директора

Иванов Владимир
Владимирович

Право вюрой подписи
Главньй
бухгштер

Щипулина Лариса
Борисовна

Ведущлrй
бухгапrгер

Евдокимова Надежда
Юрьевна

Право утверлцения довументов Перви.шые учетные документы, в
заголовочной части которых
содеряслтся обязательньй гриф
кУтверrщдшо>

.Щирекюр Ельчина Лариса
Викгоровна

заrиестителъ

дирекюра
Иванов Владимир
Владимирович

Право подтrиси ответственного JIица
(должностные rrица Учреждения,

ответственные за совершение фаrсга
хозяйственной жизни и его оформление)

Первичные учетные документы,
оформ.площие совершение факта
хозяйственной жизни

оmвеmсmвенные
лuца

Баранова И.С.
Евдокимова Н.Ю
Иванов В.В.
Иванов Ю.В.
Зяблицкая С.В.
Кеккер А.П.

Право подписи должностньIх лиц
Учреждения, на которьIх возложено ведение

бухrа:rтерского учета

Первичные учетные документы в
сJryчаях, когда подIIись сотрудника
Бухгалтерии предусмотрена

формой документа.
Бухга:lтерские справки (ф.

0504833) лля отражения
бухга.птерских заrrисей на
основаяии первиIIньD( )летньD(
документов.
Перви.тные учетные документы,
которые формируются
сотрудЕиками Бухга,ттерии

оmвепспвенньtе
лuца

Щиrryлина Л.Б.
Евдокимова Н.Ю.



Празо подписи ответственною JIица
(должностные лица Учреждения,

ответственные за coxpalнHo сть объекгов
имущества и (или) использование их по

нzlз начению, передarющие или получalющие
материальныо ценностиJ

Первичные учетные документы,
оформляющие операции с
нефинансовьпrли активalми :

- сопровождающие поступление и
выбытие НФА;
- оформ:rяющие вьцачу
материальных ценностей на
нужды Учреждения;
- сопровождаюIщ{е вЕутреннее
перемещени9 объектов НФА

оmвеmспвенные
лuца

Иваrов В.В.
Иванов Ю.В.
Евдокимова Н.Ю.
Баранова И.С.
Зяблицкая С.В.
Креккер А.П.

2. Образцы используемьD( при оформлении доý,ментов собственноручньп< подписей лиц,
зllнимающrх вышеназванные должности:

,Щолжность Ф.и.о. Образец подписи

.Щирекгор учреждения Ель.мва Л.В

Заместитель,щlрекIора Ившrов В.В.

Главный бухгалтер Щипулина Л.Б

Ведуrций бухгашер Евдокимова Н.Ю.

Оmвепсmвенное лuцо Баранова И.С.

Оmвепсmвенное лuцо Евдокимова Н.Ю

Оmвеmсmвенное лuцо Иванов В.В

Опвеmсmвенное лuцо Иванов Ю.В

Оmвеtпсmвенное лuцо Зяблицкая С.В.

Оmвеmсmвенное лuцо Креккер А.П.

3. В с.тryчае отсутствия вышеназвalнных должностньж лиц (отгryск, комzlндировка,
временная нетрудоспособность и др.) передача прilва по подписzlнию документов
оформляется отдельЕым приказом руковод{теJIя.
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Приложение N 5
к Учетной политпке

ГКУ НСО ЩСПН города Берлска

Положение об инвентаризации

1. обцие положенця

1.1. Настоящее положение (да,,rее - Положение) устаназливает прzlвила проведения
иЕвентаризации имуществц имущественньD( прaв, иньж активов и обязательств учреждения,
сроки проведеЕия и оформления результатов инвентаризаций.

1 .2. I|елями инвентаризации явJIяются:
- выявление фактического налиIмя имуществ4 имуществеЕЕых IIpzв, иньD( zжтивов;
- сопоставление фактического нztличия с данными бухга,rтерского (бюджетного) учета;
- проверка полноты оц)rDкения в учете активов и обязательств;
- определение факгического состояния имущества и его оценка;
- документrльное подтверждение нilличия активов и обязательств.

2. Порядок проведения инвентаризацкп

2.1. Количество инвентаризаций в отчетном году, дата и сроки их проведения, перечень
alктивов и обязательств, проверяемьD( при коЕкретной инвентаризаrши, устalнzlвJIиваются
руководителем учреждения, кроме сJIучаев, предусмотренных в Il. 2.2 Положения.

2.2. Инвентаризадия имуществц иньD( активов и обязательств учреждения проводится
обязательно :

- при устarновлении фактов хищений и:ти злоупотреблений, а также пор,м ценностей;
- в с,туча€ стихийньо< бедствий. пожара- аварий или других чрезвьl.lайньгх сиryачий.

вызванньD( экстремarльными условиями;
- при смене oTBeTcTBeHHbD( лиц (на день приемки-переда,ти дел);
- при передаче (возврате) имущества учрежденпя в аренду, упр{вление, безвозмездное

пользовi lие, а также выкупе, продаже комплекса объектов учета (имущественного
комплекса);

- перед составлением годовой бухла.rтерской (бюджетной) отчетности, кроме
имуществц инвеIrтаризация которого проводилась на 1 ноября отчетного года;

- при реоргarнизации, ликвидации учреждеIrия перед состaлвлением разделительного
(ликвидационного) баланса:

- в д)угих сJIучаях, предусмотренньIх зtlкоЕодатеJтьством Российской Федерации или
нормативными актами Минфина России.

2.3. В це.пях вIIутрешrего контроJIя и обеспечения сохрiшности материirльньD( ценностей
и деЕеrйGrьD( средств, кроме обязательньD( случаев проведения инвентаризации моryт
проводиться внеплановые инвентаризадии.

2.4. Для проведения инвентаризадии приказом руководитеJIя в оргЕlнизации создаЕа
постоянно действующая комиссиJl по поступлению и выбьrгию нефинансовьп< активов. При
большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации имущества созд,lются

рабоwrе инвентаризационные комиссии.
Инвентаризационнiц комиссия фабочие иЕвентаризациоЕные комиссии) может

создаваться решением о цроведении инвеЕтаризации (ф. 05104З9) без издания отдельного
приказа руководитеJUI учреждеЕия.

2.5. В состав комиссий моryт входить работники учреждения, бухга,rтерской с.тryжбы и
другие специалисты, способные оцецить состояние имущества и обязателъств учреждения. В
инвентаризационную комиссию моryт быть вкrпочены работrrики сJryжбы вIry,трешrего

контроJIя учреждения, а тzшже представители незaшисимьIх аудиторских организаций.



Норматив (кворум), необходимый для признания решения инвентаризационной
комиссии фабочей инвентаризационной комиссий) правомо.*rьп,r, устанаtвливается в размере
7 5Yо от общего числа членов комиссии. Кворум опредеJIяет соотношение в процентном
вырzDкении присутствующих членов комиссии, принимilющих решение, к общему числа
тшенов комиссии.

2.6. В целях проведения инвентаризации оформляется решение о проведении
иЕвентаризации (ф. 05 l0439).

Впесепие изменений в решение о проведении инвентаризации (ф. 051 0439), в том числе
по прЕtIине отмены ранее принятого решенI{я о проведении инвентаризации, доIryскается до
начarпа проведения инвентаризации. Такое решение о внесении изменений оформляется
изменением решения о проведении инвентаризации (ф. 0510447). После насryпления даты
начма проведения инвентаризации внесение изменеций в решение о проведении
инвентаризации (ф. 0510439) Ее допускается.

Лист согласовrlния, прилагаемый к решению о проведении инвентаризации (ф.

05104]9), изменению решения о проведеЕии инвентаризадии (ф. 0510447), подписывается
председателем инвентаризационной комиссии (рабочей инвентаризаlионной комиссии),
председателем комиссии по поступлению и выбытию активов, глaвным бухгмтером.

2.7. Ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не входят.
Их присутствие при проверке фактического наличия имущества обязательно.
С ответственньrх лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки в

том, что к нача.ту инвентаризации все расходные и приходные документы сдЕlны в

бухгаптерию или переданы комиссии, и все ценности, постуIIившие на их ответственное
хранение, оприходованы, а выбывшие - списаны в расход.

2.8. Инвентаризации без каких-либо изъятий подлежат:
- имущество, принадлежащее учреждению на праве оперативного управления,

незzlвиспмо от его местонzlхождения (нефинансовые и финансовые активы, в том числе
деЕежные средства и денежные документы);

- обязательствц в т.ч. кредиторскчц задолженность;
- имущество, не принадлеж цее учреждению, но чисJIящееся в бухrалтерском учете, в

том Iшсле на забалatнсовых счетах: находящееся на ответствеЕном хрtlнении, арендовalнное,
поJrrIенное в безвозмездное пользование;

- имущество, не учтенное по каким-либо причиЕаN{, но нllходящееся на момент
инвентаризации на территории, подконтольной учреждению.

Инвентаризация имущества производится по его местонzlхождению и ответственному
Jпrцу.

Фаrсплческое налиtше имущества при инвентаризации опредеJIяют IryTeM обязательного
подсчетц взвешивания, обмера.

2.9. Порялок инвентаризации ocHoBHbD( средств.
2.9.1 . При проведении иЕвентаризации ocHoBHbD( средств производится проверка:

- факгического наличия объектов основньtх средств;
- состояния объектов основньtх средств - вьUIвJIяются объекты, нуждающиеся в

ремонте, восстalновлении, списании;
- сохранности инвентарных номеров ocHoBHbD( средств, HaHeceHHbIx на объект и их

состzвные части, приспособления, принадлежности;
- нzlличия и сохрllнности технической документации;
- Еiшичия и сохрilнности правоустанавливающей документации (в предусмотренных

сJIучаях);
- комплектности объектов;
- валичия документов, подтверждilющих гарантийные обязательства поставщиков

(производителей) на технику (в первую очередь на технику, приобретенную в течение

последнего года);



- ПРalВИЛЬНОСТИ ПРИМеНеЕИЯ КОДОВ ОКОФ, группировки по счетам учета и устzlновлениJI
норм irмортизации.

2.9.2. При проведении инвентаризации зданий (помещений) проверяются:
- налиt{ие прalвоустанавливающей документацииi
- соответствие учетных дaшньж прiвоустанalвливающим документа}.r;
- сверка имеющихся прarвоустанавливающих документов на объекгы недвижимости с

данньши Еданого государственного реестра недвижимости.
- нzlлитIие теЕ{ической документации Еа отдельные инженерные и коммунмьные

системы, входящие в состав зданиJI: систему водопровода, кiшализации, отопления,
электроснабжения, пожарЕую сигнаJIизацию, охрitнную сигнalлизацию, систему
видеонаблюдения и т.д.;

- соответствие узлов и компонеЕт инженерньIх и коммунальньгх систем технической
докумеЕтации (при выявлении отк.rrонений подготавливzlются рекомендации об уто.rнении
технической документаrши);

_ внешнее состояЕие конструктивньIх элементов здiшия, внеltlней и внутренней
отдеJIки, окон, дверей, узлов и компонеЕт инженерных и коммунauьньп систем (при
выявлении неиспрtlвностей формируются рекомендации по проведепию
ремонтно-воссталовительньrх работ).

2.9.3. При проведении инвентаризации компьютерной техники проверяются:
- серийные номера составньпr частей и комплектующих;
- cocTtlB компонент системньп< блоков.
2.9.4. При проведении инвентаризации объектов автотранспорта проверяются:
- нllличие и состояЕие IIриспособлений и принадлежностей;
- испрЕвЕость одометра;
- исправность датtIиков количества топлива;
- соответствие данньD( одометра данвым путевьIх JIистов.
2-9-5. При проведении инвентаризации земельньIх участков осмотр объектов не

производ{тся. Инвентаризация осуществJIяется IryTeM проверки правоустirЕarвливalющих
документов, подтверr(дalющих права постоянного (бессрочного) пользования, наличие
сервитута9 а также пIюверки факта и документzrльного оформления предостilвления и
поJIучеЕие земельных участков в аренду, безвозмездное пользование. Проводится сверка
имеюIцихся правоустанaшливающих документов на кiDкдьй земельньй участок, нЕlходящийся
в поJIьзовalнии у учреждения, с дчlнными бухга,rтерского учета и с д:lнными Единого
государственного реестра Еедвижимости. Проводится проверка наличия документов о
подтверждении кадастровой стоимости земельньIх участков и своевременность их
предостatвления в бухга;rтерию ответствеIlЕым лицом.

2.9.6. По объектам недвижимого и двило{мого имущества, поJryченным и перед,шным в
возмездное иlrи безвозмездное пользов,lние, на хранение, в доверительное управление,
коЕцессию, проверяется соответствие данньD( бухга,rтерского учета докуI,Iентirм, явJIяющимся
основiшием и оформллощим получение и передачу такого Iдлущества. В случае передачи

учреr(цением части объекта недвижимости в возмездное и.шл безвозмездное пользование
анrulизируется коррекгность расчета части стоимости т!жого объекта.

В отношении имущества учреждения, передztпного в аренду, безвозмездное
пользование, при проведении годовой инвентаризilJши дJIя полгверждения фактического
нaulиtlия тllкого имущества признzrются результаты инвентаризации, проведенной при передаче

уч)еждением комплекса объектов учета (имущественного комплекса) в аренду, безвозмездное
поJIьзовalние.

2.10.Инвентаризация нематериальных активов (вкrпочая прiва пользовaшия
нематериаJIьЕыми активill\,tи).

При проводении инвентаризации проверяется изменение фаюоров, которые вJIияют на
срок полезного испоJIьзовtшия нематериальньж активов, в том tмсле нематериальных активов



с неопределенным сроком использовzlния, прав пользовatния нематериalльными ilктивzlJtrи. При
изменеЕии этих фаюоров срок полезного использования нематериальньD( alктивов уточняется.
Перечень факгоров дJlя проверки:

- ожидаемьrй срок получения экономических вьгод и (или) полезного потенциала,
закJIюченньD( в активе, признаваемом объектом нематериalльньж alктивов;

- срок действия прав учреждения на резуJьтат интеJшекгумьной деятельности или
средство индиви.ryмизации и периода контроJIя над активом;

- срок действия патента' свидетельства и других ограниченrл1 сроков использования
объекrов интеJIлеrryaшьной собственности;

- срок полезного использования иного актива5 с которым объею нематеримьяьtх
1лктивов Еепосредственного связан;

- типичный жизненньй цикJI для актива и rryбrпт.пrая информация об оценках сроков
полезной сrrужбы ана.ltогичньгх активов, которые испоJIьзуются аналогичным образом;

- техяологические, технические и другие типы устаревaшия.
(Основание: л. б l Инструкчии N l57H, п, ]7 Стандарта "Нематериальные акгивы")

2.11. При проведении инвентаризации имуществ4 вьцiшного соlрудникам в личное
поJIьзов:шие (за исключением форменного обмундироваlия и спецодежды, вьцzlнньгх по
нормативам), а т:жже расположенного в местах/помещениях, доступ в которые дJIя
инвеЕтаризационной комиссии затруднителен/невозможен (в частности, доступ на территории,
Еаходящиеся удaшенно), допустимо использовать видео-(фото-) фиксацию фактического
Еаличия или отсутствия имущества в месте нarхождения инвентаризируемого объекта. Такая

фиксаIия может осуществляться :

- присутствующими отдельными членами комиссии по месту Еalхождения имущества;
- с применеЕием средств видеосвязи в режиме реaшьного времени. При этом члены

комиссии д-iстанционно проводят проверку на,тичияlотсутствия объекта и его технического
состояния. .Щемонстрация объекта lшенам комиссии, видео-(фото-) фиксация в режиме

рe:шьного времени осуществJlяется ответственным лицом.
(Основание: письмо Минфина Россlии от 24,|2.2020 N 02-07-07/l lЗ668)
2.|2.Прп проведении инвентаризации расчетов проводится проверка контагентов

(юридических лиц и индивидумьных предпринимателей) на пред\.rет их наличия в Едином
государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивиду:шьных
предпринимателей, а также сверка н{мменоваЕия и ИНН (ЮIП) контрlгентов, отрФкенньD( в

бухгаггерком учете, с данными ЕГРЮЛ.
2.13. По иньш объекгам учета проведение инвентариз ц,Iи осуществJIяется посредством

обследоваrrия докумевтов, полгверждающих обоснованность отрtDкения в бухгалтерском учете
соответствующих активов и обязательств.

В работе комиссии используются (при необходимости) данные государственных

реестров и (или) информд-lионньн систем (ншlример, ЕИС в сфере закупок, ЕГРН, ЕГРЮЛ,
ЕГРИП, Государственнм {lвтоматизированнaц система "Правосулие", Реестр госуларственных
(муrтиципдlьньrх) информаrионньж систем, Единая государственнм информационнм система

учета НИОКР).
2.14. Для оформления инвентаризации применяют формы, утвержленные приказами

минфина россии от 30.0з.2015 N 52н, от 15.04.202| N 61я: инвентаризационЕые описи
(сличительные ведомости), ведомость расхождений по результатам инвентаризации, акты по

результатztJ\d инвентаризации. .щля каждого вида имущества оформляется своя форма
инвентаризационной описи (сличителъной ведомости).

Отдельные инвентариздIионные описи оформл-потся по объектам имуществ4
передаIrным в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, поJIученньIм и

переданным на ответственное хра{ение.

,Що начапа инвентаризiuiии на основании решения о проведении инвентаризации (ф.

05104з9) инвентаризационные описи формируются и запоJIIIяются бухга.птерией в части



сведений об объекгах по данным бухла.птерского учета и напрtвJIяются председателю
инвентаризационной комиссии не менее чем за два рабощх дня до даты начала
инвентаризации, указанной в решении о проведении инвентаризации (ф. 0510439).

При заполнении инвентариздIионньD( описей (слишлтеJьньD( ведомостей) по объекгам
нефинаrrсовьrх активов (ф. 0504087) в графах 8 и 9 указьвается наименование стаryса объекта

учета и целевой функции zлктива соответственно.
Инвентаризационнм комиссия обеспе.rивает полноту и точность дtlнньD( о факгических

остатках имущества прalвильность и своевременность оформлеттия материалов.
Инвентаризационные описи состrвJIяются не менее чем в двух экземпJIярах отдельно по

кахцому месту хранения ценностей и ответственным лицarм.
Инвентаризационные описи подписывalют все члены инвентаризационной комиссии и

ответственные лиц4 что подтверждает факт проверки комиссией rлrлJчщества в их присутствии.
По завершении инвентаризации ответственные лица дzlют расписку об отсутствии к

члеItам комиссии каких-либо претензий и приЕятии переtмслеЕного в описи имущества на
ответственное хранеЕие.

Один экземпляр описи передается в бухгмтерию, второй остается у oTBeTcTBeHHbD( лиц.
На имущество, нЕlходящееся на ответственном хранении, арендовzlнное, составJIяются

отдеJIьные описи (акты).

3. Оформленпе результатов иItвентариздцпи и выяв.rlенных расхождеlrий

3. l. Результаты инвеятаризаций оформляются документа}{и по формаru, установленным
действующим зalконодательством, и утверждаются руководителем учреждения.

3.2. По всем расхождениям (недостачам и излиIпкzlм, пересортице) инвентаризациоЕIlм
комиссия поJryчает письменные объяснения oTBeTcTBeHHbD( лиц. На осЕовании этих
объяснений и материzллов проверок инвентаризационнм комиссия опредеJIяет причины и
характер выявленньD( откJIонений от данньD( бухIzIлтерского учета.

3.3. По результатaм инвентаризации председатель инвентаризадионной комиссии
подготавлимет руководителю учреждения преддожения:

- по отнесению недостач имущества а также имущества' пришедшего в негодность, за
счет виновпьD( лиц либо их списllнию;

- по оприходовllнию излишков;
- по уреryлиров,lнию расхождений фактического нмичия материatльньD( ценностей с

дiшными бухга,ттерского учета при пересортице путем проведения зачета излипIков и
недостач, возникших в ее результате;

_ иные предложения.
3.4. Соотвsтствующие решения на основании д,шньD( годовьD( Инвентаризационньпr

описей формируются Комиссией по поступлению и выбыптю активов не позднее рабочего
дня, сле,ryющего за днем утвер)rцения Акта о результатах инвентаризации. Утвержденные

руководителем учреждения решения комиссии по поступлению и выбьtтию alктивов по итогalJt'

годовой инвентариздlии должны бьrгь передшrы в бухга,rтерию не менее чем за 5 (пять)

рабо.шх дней до даты предст{lвления годовой бюджетной (бухга:rтерской) отчетности.
3.5. Инвентаризационные р.rзницы отрФкzlются в бухга.птерском учете и бухга,ттерской

(финансовой) отчетности того месяца" в котором была закончена инвентаризация.
Результаты инвентаризации, проведенной rrеред составлением годовой бухгмтерской

(финапсовой) отчетности, отр.Dкiцотся в годовой бухга;rтерской (финаясовой) отчетности.
Результаты инвентаризации при реоргzшизации (ликвидации) отражalются

бухга.llтерской (финансовой) отчетности, представ.пяемой на дату реоргiшизадии (ликвидации).



Приложеппе Jl!6
к Учетпой политике

ГКУ НСО ЩСПН города Берлска
рабочий план счетов

наименование счета

Номер счета

код

аналитический по Бкl
вида дея-

тель-
ности

сиIlтетиrIеского счета
ана,,rитический по

косгу
объекта ччета груп-пы

пыпы
вида

номер разряда счета

l- 1,7 l8 l9 20 2l 22 2з 24 25 26

Раздел l. нЕФиНАнсоВыЕ АктиВы 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Основные средства 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Машины и оборудование - иное двкжимое имуцество учреждеЕriJI
имущество учреждения

0 l 0 l з 4 0 0 0

Транспортные средства - иное движимое имущество учреждения 0 l 0 l з 5 0 0 0
Инвентарь производственный и хозяйственный - иное движимое
имущество учреждения

0 l 0 l з 6 0 0 0

Амортизация 0 l 0 4 0 0 0 0 0



наименование счета

Номер счета
код

аналитический по Бкl
вида дея-

тель-
ности

синтетического счета аналштический по
косry

объекта учета Фуп-пы вида

номер раlряда счета
1-1,1 l8 19 20 2l 22 2з 24 25 26

Амортизация машин и оборудования - иного движttмого имущества
учреждения

0 1 0 4 з 4 0 0 0

Амортизация транспортных средств - иного движимого имущества

учреждения
0 l 0 4 з 5 0 0 0

Амортизация инвентаря производственного и хозяйственного - иного
движимого имущества учреждения

0 l 0 4 з 6 0 0 0

Амортизация прав пользованпя актпвами 0 l 0 4 4 0 0 0 0

Амортизация прав лользования нежилыми помещениями (зданиями и

сооружениями)
0 l 0 4 4 2 0 0 0

Амортизация прав пользования нематериilльными активами 0 l 0 4 6 0 0 0 0

Амортизация лрав пользования проtраммным обеспечением и базами

данных
0 1 0 4 6 4 5 2

Материальные запасы 0 l 0 5 0 0 0 0 0

Материальные заласы - иное движимое имущество учре)t(дения 0 l 0 5 3 0 0 0 0

Продукты питания 0 l 0 5 з 2 0 0 0

Горюче-смазочные материалы 0 l 0 5 з з 0 0 0

Прочие материальные запасы 0 l 0 5 3 6 0 0 0

Вложенпя в нефинансовые активы 0 l 0 6 0 0 0 0 0

Вложения в иное движимое имущество 0 l 0 6 з 0 0 0 0

Вложения в основные средства - иное движимое имущество 0 I 0 6 з l 0 0 0

Вложения в материчtльные запасы иное движltмоJ имущество 0 l 0 6 з 4 0 0 0

(Покупка) Вложения в материальные запасы - ltнoe движимое имущество 0 l 0 6 3 п 0 0 0

Вложения в права пользования программным обеспечением ц базами 0 l 0 6 6 0 0 0 0

Вложения в права пользования программным обеспечением ц базами

данных
0 l 0 6 6 I 0 0 0

Права пользовдния акгивами 0 l l l 0 0 0 0 0

Права пользования нефинансовыми актиаами 0 l l l 4 0 0 0 0

Права пользования нежилыми помещениями (зданиями и сооружениями) 0 l l 4 2 0 0 0



наименование счета

Номер счета

код

ань,rитический по БК| вида дея-тель-
ности

синтетического счета
аналитический по

косгу
объекта учета

грушш
вида

номер разряда счета

1-1,| 18 19 20 2l 22 2з 24 25 26

Права пользования нематериilльными активами 0 l l l 6 0 0 0 0

Права пользования программrтым обеспечением и базilми данных 0 l l 1 6 I 0 0 0

Денеrкные средства учреrкденrrя 0 2 0 1 0 0 0 0 0

,Щенежные средства учре]кдения в кредrlтной организации 0 2 0 1 2 0 0 0 0

Денех(вые средства учреждения в кредитной организации в IIути 0 2 0 1 2 з 0 0 0

Денежные средства в кассе учреждения 0 2 0 1 з 0 0 0 0

Касса 0 2 0 1 з 4 0 0 0

Денежные докумеt{ты 0 2 0 1 з 5 0 0 0

Расчеты по доходам 0 2 0 5 0 0 0 0 0

Расчеты по доходам от окаlзания платных услуг (работ), компенсаций затат 0 2 0 5 з 0 0 0 0

Расчеты по доходам бюджета от возврата субсидий на выполнение государственного
(муниципального) задания

0 2 0 5 J 6 0 0 0

Расчеты по выданным авансам 0 2 0 6 0 0 0 0 0

Расчеты по авансам ло работам, услугам 0 2 0 6 2 0 0 0 0

Расчеты по авансам по услугам связи 0 2 0 6 2 1 0 0 0

Расчеты по авансам по арендной rшате за пользование имуществом 0 2 0 6 2 4 0 0 0

Расчеты по авансам по прочим работам, услугам 0 2 0 6 2 6 0 0 0

Расчеты по авансам по социilльному обеспечению 0 2 0 6 6 0 0 0 0

Расчеты по авансовым тшатежам (перечислениям) по обязательным видам
страхованиJI

0 2 0 6 6 l 0 0 0



наименование счета

Номер счета

код

анапитическпй по Бкl
вида дея-тель-

ности

синтетtlческого счета
аналитический по

косгуобъекта учета
фуппы вида

номер разряда счета

|-|,| l8 l9 z0 21 22 2з 24 25 26

Расчеты по авансам по пособиям по социальвой помощи населению в денежной форме 0 2 0 6 6 2 0 0 0

Расчеты по авансам по пособиям по социальной помощи Еаселению в натуральной

форме
0 2 0 6 6 з 0 0 0

Расчеты с подотчетllыми лицами 0 2 0 8 0 0 0 0 0

Расчеты с подотчетвыми лицами по оплате туда и tlачислениям на выIIJIаты по о[лате
труда

0 2 0 8 1 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами ло прочим несоциальным выплатам персонаIry в

ленежной форме
0 2 0 8 I 2 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи 0 2 0 8 2 l 0 0 0

Расчеты с подотчетЕыми лицами по оплате работ, услуг по содержанию имущества 0 2 0 8 2 5 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по социilльному обеспеченшо 0 2 0 8 6 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по оплате пособий по социальной помощи населению
в ленежной форме

0 2 0 8 6 2 0 0 0

Расчеты по ущербу и иным доходам 0 2 0 9 0 0 0 0 0

Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской з4lолженности проlllльIх лет 0 2 0 9 з 6 0 0 0

Прочие расчеты с лебиторами 0 2 l 0 0 0 0 0 0

Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет 0 2 l 0 0 2 0 0 0

Расчеты с финансовым органом по нzlличным денежным средствам 0 2 l 0 0 з 0 0 0



наименовавие счета

Номер счета

код

аналитический по Бкl
вида дея-тель-

ности

синтЕтического счЕта
аналитический по

косгуобъекта учета
груIlпы вида

номер разряда счета

1_ 17 l8 19 20 2l 22 2з 24 25 26

Расчеты по принятым обязате.льствам 0 з 0 2 0 0 0 0 0

Расчеты по огшате туда и начислениям на выIUIаты по оплате труда 0 з 0 2 1 0 0 0 0

Расчеты по заработной плате 0 3 0 2 l l 0 0 0

Расчеты ло лрочим несоциальным выплатам персона-лу в денежной форме 0 3 0 2 l 2 0 0 0

Расчеты ло начислениям на выIIлаты по ош]ате труда 0 з 0 2 l з 0 0 0

Расчеты по работам, услугам 0 з 0 2 2 0 0 0 0

Расчеты по услугам связи 0 3 0 2 2 1 0 0 0

Расчеты по коммунitльным услугам 0 з 0 2 2 з 0 0 0

Расчеты по арендной плате за пользование имуществом 0 з 0 2 2 4 0 0 0

Расчеты по работам, услуtам по содержанию имущества 0 з 0 2 2 5 0 0 0



Номер счета

код

сиIiтетл+lеского счета
аналитичесt{ий по

косгугруппы
вида

вида дея-тель-
ности

объекта учета
аналитический по БК|

номер разряда счета

25 262| 22 2з 2419 20l81- 17

наименование счета

0 0 02 2 6з 00Расчеты по прочим работам, ус,,тугам
0 0 02 2 1з 00Расчеты по стахованию
0 0 00 2 з 00 зРsсчеты по поступлению пефинансовых активов

00 00 2 з0Расчеты по приобретению основных средств

Расчеты по приобретеЕию материаJlьных запасов 0 з 0 2 з 4 0 0 0

Расчеты по социальному обеспечению 0 з 0 2 6 0 0 0 0

Расчеты по пенсиям, пособиям и выrrлатам по леясионному! социilльному и

медицинскому страхованию населения
0 з 0 2 6 1 0 0 0

Расчеты ло пособиям по социа,.Iьной помощи населению в денежной форме 0 0 z 6 2 0 0 0

Расчеты по пособиям по социальной помощи населению в наryральной форме 0 з 0 2 6 з 0 0 0

Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персона,.Iу в денежной

форме
0 з 0 2 6 6 0 0 0

Рдсчеты по платежsм в бюджеты 0 з 0 з 0 0 0 0 0

Расчеты по налоry на доходы физических лиц 0 з 0 3 0 1 0 0 0

Расчеты по стжовым взносам на обязательное социальное страхование на

сrryчай временной нетрудоспособности и в связи с материнством
0 з 0 з 0 2 0 0 0

l



наименование счета

Номер счета

код

ана,rитический по БКl вида дея-тель-
ности

синт€тшIеского счеm аналитическr{й IIо

косгуобъекта учета
группы вида

номер разряда счета

|-1,7 lE l9 20 2l 22 2з 24 25 26

Расчеты ло прочим платежам в бюджет 0 з 0 з 0 5 0 0 0

Расчеты по страховым взносам на обязатеlrьное социаJrьное страхование от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

0 з 0 з 0 6 0 0 0

Расчеты по единому flilлоговому платежу 0 з 0 з l 4 0 0 0

Расчеты по единому страховому тарифу 0 з 0 3 1 5 0 0 0

Прочпе расчеты с кредиторами 0 з 0 4 0 0 0 0 0

Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение 0 з 0 4 0 1 0 0 0

Расч9ты с депоЕента.Nrи 0 з 0 4 0 2 0 0 0

Расчеты по удержаниям из выплат ло оплате труда 0 з 0 4 0 з 0 0 0

Внутриведомственные расчеты 0 з 0 4 0 4 0 0 0

Внутриведомственцые расчеты по доходам 0 з 0 4 0 4 l 0 0

Внутриведомственцые расчеты по расходам 0 з 0 4 0 4 2 0 0



наименование счета

Номер счета

код

ана,,lитический по БкJ
вида дея-тель-

ности

сttнтетического счета
анilлитический по

косгу
объекта учета

груп
пы вида

вомер разряда счета

l-|,| 18 l9 20 2| 22 2з 24 25 26

Ввутриведомственные расчеты по приобретению нефинансовых акгивов 0 з 0 4 0 4 з 0 0

Внутриведомственные расчеты по выбытию нефинансовых акгивов 0 з 0 4 0 4 4 0 0

Внутиведомственные расчеты по посryплению финансовых активов 0 з 0 4 0 4 5 0 0

Внутриведомственные расчеты по выбытию финансовых активов 0 з 0 4 0 4 6 0 0

Внутриведомственные расчеты по увелI,нению обязательств 0 з 0 4 0 4 ,7 0 0

Внутриведомственные расчеты по уменьшению обязательств 0 з 0 4 0 4 8 0 0

Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом 0 з 0 4 0 5 0 0 0

Расчеты с прочими кредиторами 0 з 0 4 0 6 0 0 0

Иные расчеты года, предцествующего отчетномуl выявленвые по

контол ьным мероприятиям
0 3 0 4 6 6 0 0 0

Фипансовый результат 0 4 0 0 0 0 0 0 0

Финансовый результат экоllомического субъекга 0 4 0 1 0 0 0 0 0

Доходы текущего финансового года 0 4 0 l l 0 l 0 0

Доходы финансового года, предшествующею отчетному, выявленные по
контольным меропркятиям

0 4 0 t l 6 l 0 0



наименованrtе счета

Номер счета

код

аналитический по Бкl
вила дея-т€ль-

ности

синтетического счсm
аналитический по

косry
объекга учета

груп
пы вида

номер разряда счета

1_ 17 l8 l9 20 2l 22 2з 24 25 26

,Щохолы проurлых финансовых лет, выявленные по контрольным мероприятиям 0 4 0 1 l ,l l 0 0

Доходы фи8ансового года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном
гоry

0 4 0 l 8 l 0 0

,Щохолы проurлых финансовых лет, выявленные в отчетном году 0 4 0 l l 9 l 0 0

Расходы текушего финансового года 0 4 0 l 2 0 0 0 0

Расходы экономического субъекга 0 4 0 l 2 0 2 0 0

Расходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные ло
контрольным мероприятиям

0 4 0 l 2 6 2 0 0

Расхолы прошлых финансовых лет, выявленные по контрольным мероприятиям 0 4 0 l 2 ,7 2 0 0

Расходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном
году

0 4 0 l 2 Е 2 0 0

Расходы прошлых финансовых лет, выявленные в отчетном году 0 4 0 t 2 9 2 0 0

Финансовый результат проlllлых отчетных периодов 0 4 0 l з 0 0 0 0

,Щохолы булущж периодов 0 4 0 1 4 0 0 0 0

Расходы будущих периодов 0 4 0 1 5 0 0 0 0

Резервы предстоящих расходов 0 4 0 l 6 0 0 0 0

Лимиты бюджетных обяздтоrьств 0 5 0 l 0 0 0 0 0

Лимиты бюджетных обязательств текущего года 0 5 0 1 t 0 0 0 0

Лимиты бюджетных обязательств получателей бюдlкетных средств 0 5 0 l l з 0 0 0

Полученные лимиты бюджетных обязательств 0 5 0 1 l 5 0 0 0



Номер счета

код

синт€тшIеского счета

вида

анiiпитический по
косгуобъекта учета группыаналитический по Бкl

вида дея-тель-
ности

Еомер разряда счета

2з 24 25 2619 20 21 2218|-|,7

наимеЕование счета

0 02 0 00 5 0 1Лимиты бюджетtтых обязатепьств очередЕого года

0 0 00 1 z з0 5Лимиты бюджетных обязательств поrryчателей бюджетных средств

0 0 00 l 2 50 5По,туче нные лимиты бюджетttых обязательств

0 00 з 0 00 5Лимиты бюджетных обязательств второго года! следующего за текущим

(первого года, следующего за очередным)

0з з 0 00 5 0 1Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств
0з 5 0 00 5 0 1ченные лимиты бюджетных обязательствп

0 0 0 05 0 l 90Лимиты бюджетньж обязательств на иные очередные rоды (за пределами

з 0 0 05 0 1 90Лимиты бюджетных обязательств п чателеи оюджетных с ств

0 0 0 05 0 2 00обязательства

02 1 0 0 00 5 0Обязательства текущего финансового года

0 00 2 1 l 00 5Принятые обязательства Еа текущий финансовый год

0 02 l 2 00 5 0Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год
09 0 0 00 5 0 2обязательства на иные оче годы (за пределами планового

02 9 0 00 5 0Приrrятые обязательства на на иные очередные годы (за пределами планового
периода)

0 0 0 05 0 з 00Бюджетные ассиf нования

0 0 05 0 з 00Бюджетные ассигнования текущего финансового года

0 05 0 з з 00Бюджеп{ые ассигнования получателей бюджетных средств и администраторов
выIlлат по источникам

0 00 з 5 00 5Поrryченные бюджетные ассигнования

l

1

1

l



наименование счета

Номер счета

код

аналитический по БК|
вида дея-

тель-
ности

синтетического счота
аналитический по

косгу
объекта ччета

группы
вида

номер разряда счета

|-|,l l8 19 20 2l 22 2з 24 25 26

Бюджетные ассигнования первого года, следующего за текущим (очерелного

финансового года) 0 5 0 3 2 0 0 0 0

Бюджетные ассигнования получателей бюджетных средств и
администраторов выплат по источникам 0 5 0 з 2 з 0 0 0

Полученные бюлжетные ассигнования 0 5 0 з 2 5 0 0 0

Бюджетные ассигнования второго года, следующего за текущим (первого
года, следуюшего за очередным) 0 5 0 3 з 0 0 0 0

Бюджетные ассигнования по,'Iучателей бюджетных средств и
администаторов выIUlат [lo источникам 0 5 0 з з з 0 0 0

Полученные бюджетные ассигнования 0 5 0 3 з 5 0 0 0

здбалансовые счетд

наименование счета Номер счета
Имущество, поJIученное в пользовднпе 01
Недвижимое имущество в пользовiшии по договорам безвозмездного пользования 01.11
Недвижимое имущество в пользовaшии по договорам аренды 01.12
Иное движимое имущество в пользовании по договорzlм безвозмездного пользования 01.з 1

Иное движимое имущество в пользовании по договорам аренды 0l.з2
Матерrrальные ценности н& храшенпп 02



ОС на хранении 02.1

МЗ на хранении 02.2

ОС, не признаяные активом 02.з

МЗ, не признаяные активом 02.4

Бланки строгой отчетности 03
Бланки строгой отчетности (в у, е.) 03.1

Сомнительная задолженЕость 04
Матерпальпые ценllости, оплдченные по централпзовдIlному снабжению 05
ОС, НМА, оплач9нные по центрzIлизованному снабжению 05.1

МЗ, оплаченные по центрarлизованному снабжению 05.2

Задолжепность учащихся и студентов за невозвращенные материальные ценности 06
Награды, призы, кубки rl ценные подарки, сувениры 07
(У.е.) Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07.1

Наградьт, призы, кубки и ценные подарки, сувениры по стоимости приобретения 07.2

Путевки неоплдчеяные 08
Запасные части к транспортным средствам, выданпы е взамен изношенных 09
обеспечение исполпения обязательств 10

Государственные п муниципаJIьные гдраIlтпп 11

Государственные гарантии 1 1.1

Муниципа",rьные гарантии 1|.2
Расчетные документы, ожидающие исполнения l4
Расчетные документы, пе оплачепные в срок из-за отсутствия средств на счете
государствеЕного (муниципального) учрелцепия

15

Посryпления денеrкньш средств 17

Поступление денежных средств Ira счета учреждения 17.01

Поступление денежньlх ср ств в на счета ения 17.0з
Посryпление деяежньн средств на специальньlе счета в кредитной организации 17.06

Посryпление депежньж средств Ila счета учреждения в инострaшнои валюте 17.07

Посryпления расчетов с финансовьпrл органом по наJIичным денежным средсIв4ц |7.з0
Поступления денежных средств в кассу учреждеЕия 17.з4



Выбытпя денежных срGдств 18

Выбытия денежных средств со счетов учреждения l8.01
Выбытие денежньж средств в пути на счета учреждения 18.0з
Выбытие денежньж средств со специztльньж счетов в кредитной организации 18.06
Выбытия денежньн средств со счетов учреждения в иностраIIной валюте 18.07
Выбытия расчетов с финансовым оргrlном по наличным денежным средстваJ\.r l8.з0
Выбытия денежньж средств из кассы учреждения l8.з4
Невыясненные поступления прошльш лет 19

Задолженность, невостребованная кредиторамп 20

Основные средства в эксплуатации 2|

OcHoBHbte среdсmва в экспцуаmацuu - uное dвuэtсtu"tое шмуlцесmво 21.30
Нежилые помещения (здания и сооружения) - иное движимое имущество 21.з2
Инвестиционнм недвижимость - иЕое движимое имущество учреждения 21.зз
Машины и оборудование - иное движимое имущество 21.з4
Транспортные средства - иное движимое имущество 21.з5
Инвентарь производственный и хозяйственный - иное движимое имущество 21.зб
Биологические ресурсы - иное движимое имущество учреждения 21.з7
Прочие основные средства - иное движимое имущество 21.38
Материальные цепшости, полученные по центрдJrизованному снабжению 22

ОС, полученные по централизованному снабжению 22.1

МЗ, полученные по централизованному снабжению 22.2
Периодическне изданпя для пользования 23

Нефпнансовые активы, переданные в доверптнIьпое управленпе 24

Неdвuэtсt ьuое шцJпцесmво, переdанное в dоверumельное управленuе 24. 10
Основные средства - недвижимое имущество в доверительном управлении 24.1|
НПА - недвижимое имущество в доверительном управлении 24.1з



Иное dвuасuмое шц)пцесmво, переdанное в dоверuпельное управленuе 24,30
Основные средства - иное движимое имущество в доверительном управлении 24.з1
НМА - иное движимое имущество в доверительном упрiвлении 24,з2
МЗ - иное движимое имущество в доверительном упрalвлении 24,з4
Фuнансовые акmuвьl в dоверuпельном управленuu 24,60
Имущество, передаЕное в возмездное пользование (аренлу) 25

Недвижимое имущество, переданное в возмездноо пользование (аренду) 25.10
ОС - недвижимое имущество, передмные в аренду 25.||
НПА _ недвижимое имущество, переданные в аренду 25.|з
Иное dвuжttцое шцуu4есmво, переdанное в возмезdное пользованuе (apeHdy) 25.30
ос - иное движимое имущество, передашные в аренду 25.з1

НМА _ иное движимое имущество, переданные в аренду 25.32
МЗ - иное движимое имущество, переданные в аренду 25.з4
Нефuнансовые акmuвьl, сосrпавляюlцuе казну, переdанньtе в возмезdное пользованuе (apeHdy) 25.50
Недвижимое имущество, составляющее казну, пер€даяное в возмездное пользование l@рgцду) 25.51

.Щвижимое имущество, составJIяющее казну, переданное в возмездное пользование (арецлу) 25.52

I_{енности государственных фондов России, переданные в возмездное пользование (аренду) 25,5з
Нематериа,тьные активы, составляющие кarзну, переданные в возмездное пользование (аренду) 25,54

Непроизведенные активы, составляющие казну, переданные в возмездное пользование (аренду) 25,55

Материальные запасы, состilвляющие казну, переданные в возмездное пользование (аренду) 25.56
Прочие активы, состilвJIяющие казну, переданные в возмездное пользование 1аренлу) 25.57
Имущество, передапное в безвозмездное пользование 26

Неdвuэlсtzuое Luуu,рсmво, переdанное в безвозмезdное пользованuе 26.10
оС - недвижимое имущество, переданное в б9зJ9qr{99дцое пользование 26.11

НПА - недвижимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 26.|з
Иное dвuэсtlмое uл]пцесmво, переdанное в безвозмезdное пользованuе 26.30
Иное движимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 26-31

НМА - иное движимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 26.32
МЗ - иное движимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 26.34
Нефuнонсовые акпuв ьl, сосmавцющцgацqрцу, tлgрфцt tрtе в бе звозмезdное пользованuе 26.50
Недвижимое имущество, состqqляющее казну, передш Еие 26.51



,I[вижимое имущество, состtвляющее кalзЕу, переданное в безвозмездное пользование 26.52

.Щрагоценные металлы и дрrгоцеЕные ка {Ilи, составляющие казну, передаяные в безвозмездное
пользование

26.5з

Нематеришrьные активы, составJIяющие казну, переданllые в безвозмездное пользование 26.54
Непроизведенные активы, состalвJIяющие казну, переданные в безвозмездное пользование 26.55

Материальные запасы, сост€lвJIяющие Kanнy, передaшные в безвозмездное пользовtшие 26.56
Прочие aжтивы, состiвляющие казну, переданные в безвозмездное пользование 26,5,7

Материа,rьные ценности, вьцанные в личное пользование работникаrrл (сотрудникшu) 27
Представленные субсидии на приобретение жилья 29
Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц з0
Путевки выданные 50



Прилояtенпе N 7
к Учетной полптике

ГКУ НСО ЩСПН города Бердска

Положение о приемке, храпеппи, вьцаче (списании) блднков строгой отчетпости

1.1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок приемки, хранения, вьцатш
(списания) бланков строгой отчетности в ГКУ НСО I{СПН города Бердска (да,'rее - Учреждение).

1.2. Безвозмездное поJryчение бланков с,грогой отчетности оформ:rяется Извещением (ф.

0504805).
При приобретении бланков строгой отчетности у сторонних организа.ций оформrrлотся

документы в соответствии с требоваяиями действуюшего зaжонодательства и действующих
нормативно-п pilвoBbD( IlKToB.

1.3. Работник проверяет соответствие фактического количества, серий и номеров блшrков
строгой отчетности дzlнным, указанным в сопроводительньD( документах (накла,дньтх и т. п.).

В сlryчаях расхождения сост{вJIяется Акт приемки товаров, работ, усJryг (ф. 0510452).
1.4. Аншrимческий учет бланков строгой отчетности ведется в книге учета блаrков строгой

отчетносlи (ф. 0504045) по видitм, сериям и номерам с указанием даты поlт)ления (выдачи) бланков
строгой отчетЕости, условной цены, количества, а также подписи полrIившего их лица.

На основании дilнных по приходу и расходу бланков строгой отчетности выводится остаток
на конец периода.

Книга хранится в элекц)онном вида пргрalп.{ма 1С, при необходимости выводится на
бумажньй носитель.

1.5. Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах.
1.6. Хранение осуществJIяется ответственным JIицом, назначенным приказом руковод{теJIя

Учреlццепия.
|,'l. Внутреннее перемещение бланков строгой отчетности оформляется

Требованием-накладrой (ф. 05l 045l ).
1.8. Испорченные бланки строгой отчетности подлежат физическому уничтожению,

сжиганию и отрiDкением даты уничтожения в акте на списание БСО.
1.9. Списшrие (в том числе испорченньD( бланков) производится на основаЕии Акта о

списzlнии бланков строгой отчетности, учитываемьD( на ба,rансовьп< и забалансовьп< счетах (ф.

0510461).
1.12. Ответственность за организацию хранения и уничтожения блалков строгой отчетности

несет руководителъ Учреждения.



Прилоlкепие ЛЪ 8
к Учетной полптике

ГКУ НСО ЩСПН города Бердска

Положенне о порядке выдачп и пспользоваItия доверенностей
на по,тIучеЕие товдрпо-матернальных цеЕпостей

1. обцие положения

1.1. Настоящее Положение устtlнalвливает порядок вьцачи в Учреждении доверенностей на
поJIучение товарно-материальньD( ценностей (ла,чее - .Щоверенность) и отпуска их по .Щоверенности.

1.2. .Щовереняостью признается :

- письменfiое уполномочие, вьцаваемое Учреждением доверенному лицу (представителю)

для поJryчениJI товарно-материIIJIьньD( ценностей от постЕlвщиков в установленном
законодательством РФ порядке,

- письменное упоJIномочие, вьцаваемое иными организациями доверенному лицу
(представитешо) для по.lryчения товарно-материальIlьIх ценностей от Учреждения в ycTtlHoBJIeHHoM

законодательством РФ порядке.
1.3.,Щоверенность должна содержать:
а) номер и дату вьцачи;
б) реквизиты оргilнизации (учреждения), вкJIючzlя полное нaмменование, интересы которой

предстarвJIяет доверенное лицо;
в) реквизиты представитеJIя, которому пер9даются полномочия:
- фамилия, имя, отчество (полностью);
- паспортные данные (номер паспорта, дата вьцачи, нiмменовiшие органа, вьцавшего

документ) или дalнные другого документа, удостоверяющего личность физического лица;
г) сведения о полномочиях представитеJIя;

д) подпись руководитеJIя или иного Jмца, упоJIномоченного на это в соответствии с законом
и учредитеJIьЕыми доч/меЕтами.

1.4. .Щоверенное лицо действует в пределах полномо,шй, предоставленньIх ему по
доверенности.

2. Порялок вьцачп и использования доверенЕостей на по.пучение
товарно-мдтериальных ценностей

2.1. Щоверенности на получение товарно-материiшьных ценностей оформллотся по

усмотрению Учреждепия в соответствии с главой 10 ГК РФ.
2.2. .Щоверенности подписывilются руководителем (заместителем руководителя) Учреждения

или Jмцaш{и, ими Еа то уполномоченными.
2.3. ,Щоверенности вьцztются на поJryчение товарно-материальньIх ценностеЙ, отгryскаемьПt

постalвщиком по наряд/, счету, факryре, 'требованию-накладной, договору, зllкaву. соглalшению иJlи

другому зап.{еЕяющему их документу.
2.4. В случмх, когда доверенное лицо должно получать требуемые товарЕо-матеРиаЛЬНЫе

ценности в одном месте (с одrого ск;lада), но rrо нескольким договора},r и иным СдеЛКаМ, еМУ МОЖеТ

бытъ вьцана одIrа доверенность с указанием в ней номеров и дат всех договоров и ИНЫХ СДеЛОК ИЛИ

несколько доверенностей, есJIи товарно-материzlльные ценности следует IIОлучать на неСКОЛЬКИХ

скJIадalх.
2.5. При вьшиске доверенЕостей перечеЕь материальньrх ценностеЙ, подлежапIИХ



поJryчению, запоJIIIяется в случае, если в документе на отrryск (договоре), указанном в

доверенности, не приведены нzмменования и колпIIество товарно-материirльньD( ценностей,
подлежащих поlryчеяию, иJIи если по довереЕности получllют только часть товарно-материальных
ценностей, приведеЕньD( в документе на отIryск. Если по доверенности получаlются все
нмменовtlния и коJIичество товарно-матери{rльных ценностей, указанные в документе на отtryск, то
перечень ценностей может не заполняться. В этом случае в данной части доверенности
указываются наимеIIование, номер и дата документа на отIryск! а также общая сумма поJryчаемьrх
товарно-материа-пьньп< ценностей.

2.б, Вьцача доверенностей, полностью или частично не зiшолненньIх, Ее допускается.
2.7. Срок действия доверенности устанiвJшвается в зzlвисимости от возможности поJryчеЕия

и вывоза соответствующих ценностей по договору и иным сделкiм, Еа основании которого вьцана
доверенность, но не более одного года.

2.8. При JIишении доверенного лица права на получение ценностей по вьцtlнным ему
доверенностям, срок действия которьrх еще не истек, получатель товарно-материмьньтх ценностей
немедJIенпо ставит в известность постalвщика об анну,:плровании соответствующих довернностей.
С момента поJIучения тttкого извещения отtц/ск ценностей по аннулированной доверенности
прекр2rцается. В этих сJryчzrях за отпуск ценностей по iшнулированным доверенностям
ответственность несет постzlвщик.

2.9. .Щоверенное JIицо после получения материальньIх ценностей обязано предстalвить в
бухгшlтерию Учреждения документы о выполнении поручения и о сдаче на скJIад или
соответствующему материirльно ответственному лицу полученных им.

2.10. Неиспользовalнные доверенности доJDкны быть возвращены в Учреждение на
следующий день после истечения срока их действия.

2.11. JIицам, которые не отчитzшись в использовrшии доверенностей, по которьпл истек срок
действия, новые доверенности не вьцalются.

3. Порялок oTrrycк& товдрно-мдтерпаJIьЕых ценностей по довереЕЕостп

3. 1 . .Щоверенности, независимо от срока их действия, остaвJlяются поставщику при первом
отпуске товарно-материмьньж ценностей.

3.2. В сrryчае отпуска товарно-материальньD( ценностей частями на каждьй частичный
отrryск составJIяется накJIадная (акт сдачи-приемки иJIи другой аналогичный докумеЕт) с указаяием
в нем номера доверенности и даты ее вьцачи.

В этих сlryчаях одIн экземпJlяр накладной (или замеrrяющего ее документа) передается
поJryчатеJIю томрно-материzlльных ценностей, а другой остается у поставщика и испоJьзуется дJlя
набrподения и конlроJIя за исполнением отпуска ценностей согласно доверенности.

3.3. По окоЕчttнии отrryска товарно-матери{IJIьньD( ценностей доверенность сдается в
бухгалтерию вместе с документом на отгryск последней партии ценностей по сдаваемой
доверенности.

З,4, Отгryск товарно-материаJIьньtх ценностей по доверенности Учреждением не
производrтся в сrryчlцх:

- предъявления доверенности, вьцанной с нарушением устzlновлеЕного порядка ее

заполнения иJIи с незаполнеЕными реквизитalN{и;
- предъявл9ния доверенности, имеющей поправки и помарки;
- непредьявления паспорта или иного документц удостоверяющего личность предстalвитеJIя,

указшшого в доверенности;
- окончания срока" на который вьцана доверенность;
- получение сообщения от получателя товарно-материaшьньгх ценностей об шlну,:пlРОваНИИ

доверенности;
_ прекраrцения деятельности юридического лица, от имени которого вьцalна доверенность;
- признания доверенного лица яедееспособньтм, ограниченно дееспособньп{.



4. Коптроль за соблюдепием Положеппя

4.1. KoHTporb за соблюдением устzшовленного порядка вьцачи доверенностей и отпуска по
довереItЕости ToBapHo-MaTepиaJlbHbD( ценностей возлагается на ответственное лицо, определяемое
прикirзом руководителя Учреждения (далее - Ответственное лицо).

4.2. Ответственное лицо Учреждения обязано обеспечить:
а) контоль за соблюдением правил оформления, вьцачи и регистрации .Щоверенностей;
б) инсцукгаж лиц, поJIучаюIщ.{х доверенности, о порядке представления бухга.,rтерии

документов о выполнении поручений по доверенности;
в) своевременный контроль за использовмием доверенностей, осуществляемый Еа основе

приходньrх документов (прrтходньD( ордеров, приемных актов и т.п.);
г) контроль за своевременным предстaшлением соответствующих приходньп< документов (в

пределФ( срока действия доверенности) или возвратом доверенности при ее неиспользовании.

5. Журпа.lI учета вьцднных доверенносгей

5.1. При вьцаче доверенности регистируются в журнале учета вьцанньrх довернностей.
Журнал ведется по следующей форме:

Номер
довере
нности

Дата
выдачи

Срок
действия
доверен
ности

,Щоrrжность и
фамrr.лия лица,

которому
выдана

доверенность

Поставщик Номер и лата
наряда

(замеrrлощий
наряд документа
или извещения)

Ростплсь лица,
поJцливцего
доверенность

Номер, дата,
документа,

подтвер)N(дающег
о выполнение

порr/чения

5.2. Журншl учета вьцанньD( доверенностей хранится у лица, ответственного за регистlцlию
доверенностей.

5.3. О возвра.цении неиспользовllнной доверенЕости делается отметка в журнarле учета
выдaulных доверенностей. Возвраценные неиспользовalнные довереЕности погашаются надписью
"не использована" и хрдrяrся до конца отчетного года у лицц ответственного за их регистрацию.
По окончании года тдс,Iе неиспоJIьзованные доверенности уничтожаются в устatновленном порядке
с состчlвлением об этом соответствующего itкTa.

6. Перечень доJIrкпостЕых лиц, имеющих прдво подппсп доверепностей

6.1. Право подписи доверенностей на получение товарно-материмьньж ценностеЙ имеет

руководитель и главный бухrмтер учреждения.

7. Перечень доJIrкностпых лиц, пмеющих право па поJIученпя доверенностей

'7.1. Право на получение доверенностей предоставлено сотрудникам учреЖдеНИЯ,
явJIяющимся материально ответственными JIицами в соответствии с зirключенЕыми дОГОВОРаМИ О

полной материальной ответственности, а также иньм сотудникitJtt в соответствии С ОТДеЛЬНЫМ

приказом руководителя учреждения.



Приложение N 9
к Учетной политике

ГКУ НСО ЩСПН города Бердска

Положенпе о компссtlи по посryплению и выбытию активов

l. ОбцIле положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федера,lьньп"tи стандартit}{и
бухгапrгеркого учета государственньfх финансов, в том числе "Концепryшlьные основы
бухгапrгерского учета и отчетности оргаrrизаций государственного ceкTopa'l, утвержденным
приказом МшIфина России от 31.12.2016 N 256н; приказаlrли Минфина России от 01.12.2010 N l 57н
"Об утверждении Единого плана счетов бухrа-,ттерского учета для оргzlнов государственной власти
(государственньп< органов), органов местного сtlмоупр(вления, орг€шов упрчrвления
государственными внебюджетньтми фондами, государственных академий наук, государственIIьD(
(муницrша.lьньrх) учреlкдений и Инструкции по его применению", от 06.12.2010 N 162н "Об
утверх(денпп Плана счетов бюджетного учетд и Инструкчии по его пршменению (далее -
Инструкция N 162н);

1.2. Персоншьньгй cocтzlв комиссии утверждается отдельЕым приказом директора
учреждеIrия.

1.3. Комиссию возглчшJIяет председатель, которьй осуществляет общее руководство
деятельностью комиссии, обеспечивает коJIлегиальность в обсуждении спорных вопросов,
распредеJIяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

1.4. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
1.5. Срок рассмотрения комиссией представленньD( ей документов не должен превышать 5

днеЙ;
1-6. Решепия комиссии считаются прarвомочными, если на ее заседarнии присутствует не

менее двух третей от общего числа ее членов.
1.7. Комиссия принимает решения по вопрсаti{ поступления и выбытия нефиндIсовьIх

активов. К полномочид,t комиссии тaжже относится проведение плановьrх и внеплilновых
инвентаризаций имущества и обязательств, в том числе драгоценных метаJtлов и драгоценньIх
камнеЙ, согласЕо Положению об инвентаризации (Приложение N 5 к Учетной политике для целей
бухгаггерского учета).

1.8. При отсутствии работников учреждеЕия, обла,дающих специauьными знаниями! дтя
участия в заседаниях комиссии моryт приглашаться эксперты. Экспертом не можgт бьrгь
ответственное лицо, если решение о списании принимается в отношении зЕмрепленных за ним
материальIIьD( цепностей.

1.9. Решение комиссии оформляется унифицированньшrли формами документов, а в случае
их отсутствия дIя данной сиryации - протоколом.

1.10. Оформлеяные в устzlновленном порядке доч/,L{енты, необходrшые д'tя согласовalния

решения о списании имуществ4 комиссия передает в бухла-,ттерию учреjкдения.

2. Принятие решепий прп посryпленип нефинансовых активов и входе llx эксплуатации

2.1. Комиссия принимает решения по сле,ryющим вопросalм:
1) определение готовпости к экспJryатации поступившего объекта нефинансовых активов -



ocHoBHbD( средств, нематериаrльньD( alктивов (включая неискJIючительные права пользования НМА),
материмьньD( зIшiюов, в отношении которьн устанiвливается срок эксп.туатации;

2) определение категории поступающего имущества (основные средства, нематери.lльные
актнвы, непроизведеЕные :lктпвы или материальные запасы);

3) принятие к учету и выбытие ocHoBHbD( средств, нематериaшьньж aжтивов (вшпочая
неискJIючительные права пользовЕlния нематериальвыми активами), непроизведенньD( активов,
материzrльIlьD( зzшaюов, в отношении которых устarновлен срок экспJryатации (непотребляемых М3),
а также потреб:rяемых МЗ по стоимости, сформированной при их приобретении (по нескольким
договорам);

4) определение первоначальной (фактической) стоимости поступЕlющих в учреждение
нефинансовьп< активов в установленных сJryчаях;

5) выбор метода и определение спразедrивой стоимости atктивов в установленньD(
нормативными акгами и Учsтной политикой слrrаях;

б) изменение первоначмьной (фактической) стоимости нефинансовьrх aжтивов учреждения
и сроков их полезного использовitния, обесценение ocHoBHbD( средств, нематериilJIьньD( активов,
непроизведенньD( Еlктивов, прав пользовапия нематериаJIьными активiми;

7) контроль за обозначением ответственными пицаNrи инвентарньп номеров на
соответствующих объектах основньж средств;

8) оценка обоснованности (эффективности) финансово-экономических решений,
принимаемых при изготовлении объектов нефинансовьй активов хозяйственным способом;

2.2. Решение о признании объектов нефинансовых активов в отношении поступивIIIйх в

учреждение товаров формируется по итогiм работы приемочной комиссии учреждения по
имуществу, приемка которого подтверждена. !о момента подписания руководителем документа о
приемке поставленньIх товаров, если приемка предусмотрена условиями контракта (логовора) (ло
подпис.lния Акта приемки товаров, работ, услу-г (ф. 05l0452), документа об электронной приемке)
комиссия решение о принятии объектов к учету в составе основных средств. материiLlьньD{ зalпасов.
иньгх объектов НФА не принимает.

2.3. При принятии к учету объектов имущества комиссия проверяет нlшичие
сопроводительньD( документов и технической документации, а также производит инвентаризацию
приспособлений, принадrеrюrостей, составньrх частей поступающего имущества в соответствии
данными указанньж доц/ментов.

2.4. Решение об отнесении объекта имущества к основным средствtм, нематериальным
аКТИВzlЬ{, ЕеПРОИЗВеДеННЫМ аКТИВalltl ИЛИ МаТеРИiIJIЬНЫМ ЗzlПаСul}' ПРИНИМаеТСЯ На ОСНОВаНИИ

положений федерыrьньтх стандартов бухгалтерского учета государственньгх финансов, Ипс,грукчии
N 157н, а тiжже соответствующих положений Учетной поJ]итики дlя целей бухгшrтерского учета.

2.5. Решепие о cpoкltx полезного испоJIьзования поступивших в учреждение ocHoBHbD(

средств, нематериalJIьЕьD( arктивов, используемых свьлпе 12 месяцев материаJIьЕьD( запасов
принимается комиссией в соответствии с трбовани-шrли федера.льньп< стандартов бухталтерского
учета государственньD( финаrсов, Иtrстр.чкциrl N 157н, а тzlкже согласно положениям Учетной
политики д'Iя целей бухIалтерского учета.

2.6. Первоначальная (фактическая) стоимость объекгов нефинансовьж zlктивов при их
приобретении, сооружении, изготовлении (создании) определяется на основании сопроводительной
документации (коптраюов, договоров, alKToB выполненньп< работ (оказанных ус.гryг), нак;rадных и

других сопроводительньD( документов поставщиков (исполнителей)) согласно требованиям

федеральных стандартов бухга;rтерского учета государственных финансов, Инструкuии N 157н и
положениям Учетной политики дтя целей бухгатrтерского учета.

2.7. По решенtпо комиссии затраты моryт быгь признаны непосредственно связlшными с
приобретением, сооружением или изготовлением (создштием) объектов нефинансовых активов с
целью их вкJIючения в первоначальную (факгическую) стоимость этих активов. Положения
дzмного rryнкта примеЕяются в отношении тех затрат, вкJIючение которьж в первоначальIтуЮ



(факгическую) стоимость объекгов нефинансовьп< активов прямо не предусмоlрено федермьньв.tи
стандартами бухгапrгерского учета государственных финансов, I'Iнстрчкчtrей N 157н и Учетной
политикой для целей бухга.птерского учета.

2.8. При получении объектов государственного (муниципшrьного) имущества от органов
государственной власти (местного самоуправления), государственньrх (муниципа.rrьньrх)

организаций, созд {ньтх на базе государственного (муничипа,rьного) имущества, принJттие к учету
осуществJIяется по стоимости, отраженной в передаточньD( документах.

2,9. При поступлении объектов нефинансовых активов по договораN{ дарения
(пожертвовшлrя) от юридических лиц, не относящихся к бюджетной сфере, и физичесКrтх JIИЦ, ПРИ

поступлении в результате других необменньж операций стоимость д,lя постllновки на учет
определяется так:

- устанавJIивается справедливaц стоимость методом рыпочньrх цен либо выбирается

стоимость, отраженнlц в документах на передачу активов;
_ если указанные способы неприменимы, то объект стalвится на баланс по стоимОСТИ, ПО

которой бьш учтен у предьцущего правообладателя (балансодержателя);
_ в противIlом случае первоначztльная стоимость признается в условноЙ ОцеНКе - ОДИН

объекг, одrн рубrь.
При частичrой JIиквидации объеrсга основных средств расчет стоимости ликвидиРуеМОЙ

части объеrсга осуществляется в соответствии с Учетной по;rитикой для целей бУхга:тгеРСКОГО

учета.
(Основаrтие: л. 52 Станларта "Концепryальные основы ", п. 22 Стандарта "основrше средства", п, 22

Стандарта "Запасы", пп. l6, l7 стандарта "Нематериальные акгивы", rl. З0 Станларта "Непроизведешше акIивы")

2.10.При начислении задолженности по недостаче нефинансовьгх itктивов теКУЩМ
восст{rновительнм стоимость нефинансовых alктивов определяется комиссией на день обнаруЖенИЯ

ущерба. Под текущей восстановительной стоимостью понимается сумма денежньD( СРеДСТВ,

которая необходпrла д.пя восстatновJIения указaшньгх активов.
(Основание: п, 220 Инструкчии N l57H)

2.1 1 . В сrryчае достройки, реконструкции, дооборудовштия, модернизации ocHoBI{bD( средств
комиссией можgт бьrгь принято решение об увеличении срока полезного испоJIьзовzlния

соответствующrтх объекrов. Это решение принимается на основtшии зarкJIЮчения комиссии, еСЛИ В

результате произведенньгх работ изменились первоначально принятые нормативные показатели

функционировшrия объекта.
2.12. В сrryчае достройки, реконструкции, дооборудования, модернизации нефиншlсовых

:ктивов (основньп< средств, нематериаrльньD( активов, материrrльных запасов) комиссией
принимается решеЕие об увеличении их первоначальной (фактической) стоимости.

(Основание: п. 19 Сrаtцарта "ОсяовIше средства", лп, 21 ,69, l]0 Инструкции N l57H)

2.13, Уполномоченный член комиссии контролирует нiшесение ответственным лицом
присвоенньD( объекгам ocHoBHbD( средств инвентарньrх номеров.

(Основатие: п, 46 Инструкчии N l57H)

2.14. При частичной ликвидa цIи фазукомплектации) объекга нефинансовых atктивов

комиссия принимает решение о расчете стоимости ликвидаруемой части объекга в соответствии с

положениями Учешой политики для целей бухгмтерского учета.
2.15. При поступлении нефиншrсовьтх активов, а также в ходе их экспJIуатации

(использования) комиссией оформллотся первичные документы в соответствии с графиком

документооборта.
3. Прrrнятие решений по выбытию дктивов

3.1. При выбыгии (списании) активов комиссия осуществJUIет следующие полномочия:

1) осмоцr имущества;
2) принятие решениЯ по воцросУ о целесообраЗности (возможности) дальнейшего



испоJIьзования (восстановления) имущества или его частей (узлов, деталей, конструкций и
материа.llов) с учетом положений Учетной политики для целей бухгалтерского учета;

3) установление причин списчtния имущества;
4) проверка доч,меЕтов, предстzлвленных должностными лицаN.{и, инициировrrвшими

рассмотение вопрса о списilнии имущества;
5) принrгие ршения о необходимости:
- затебов.шия допоJшитеJIьньrх документов (информации);
- привлечения специаJIистов (экспертов) и (или) специализировilнньD( организаций для

принятия решения;
б) принятие решения о списalнии имущества (в том числе чисJIящихсЯ за балансом объектов

ДВИЖИмОгО имуществц периодических изданиЙ), дебиторскоЙ и кредиторскоЙ задолженности;
7) подготовка Акта о списalнии имущества и документов для согласования списЕlния

имущества;
8) контроль за изъятием из списываемого имущества пригодньD( узлов, деталей,

коястукций и материалов;
9) контроль изъятlrя из списываемого имущества пригодных к использовalнию материальных

ценностеЙ (в том *rсле драгоценньD( метzUIлов и камнеЙ, цветньD( металлов), определение их
количества и веса;

l0) контроль сдачи на скJIад пригодных к использованию материальньD( ценностей,
получепньD( в результате рiвборки (демонтажа) объектов имущества;

11) установление лиц, виновных в списании имущества в результате нарушение условий
содержания и (или) эксплуатадии, недостач, порчи, хищений;

12) осуществление сверок с дебитораI,rи и кредиторами с целью приняl.ия р9шения о
списilнии дебиторской и крешлторской задолженности:

3.2. Комиссия принимает решение о выбытии (списании) активов учреждения в следующих
сJryчмх:

1) имущество непригодно для дальнейшего использовЕlния по целевому наiначению
ВСЛеДСТВИе пОлноЙ или частиtIноЙ утраты потребительских своЙств, в том числе физического или
морiлльного изЕоса;

2) имущество выбыло из владения, пользованrlя, распоряжения вследствие гибели или
уничтожениrI, в том lшсле помимо воJIи уч)ещдения (хищения, недостачи и порrш, выявленные при
инвештаризации), а также невозможности выяснения его местонalхождения;

3) имущество в устiшовлеЕном порядке передается иной оргшrизшши бюджетной сферы,
государственному (муниципальному) предприятию;

4) в иньтх сJryчаях прекращения права оперативного управления, предусмотеняьD(
деЙствующим законодатеJIьством;

5) призншие дебиторской задоJDкенности сомнительной в цеJIях списания ее с бапансового
учетъ в том числе при условии несоответствия задолженности критериям признalния ее активом;

б) признание дебиторской задоJDкенности по доходilм бюдтсета, учтенной на балансе или за
бмансом, безнадежной ко взысканию в цеJIях ее списiшия по основаниям, укaв:шным в пп. l, 2 ст.
47.2 БК РФ;

7) призпапие кредиторской задолженности, учтенной на бaлансе, невостребовaшной
кредиторами, в том t{исле том числе сумм кредиторской задолженности, не подtвержденньD( по
результатzлм инвевтаризации кредитором;

8) признание невостребовztнной кредиторской задолженности подлежащей списанию с
забалансового учета в порядке, установленном глalвным распорядителем бюджетных средств
(главньп,r адмипистратором истоtIников финаrсирования дефицита бюджета);

(ОСнОвание: пл.,15,:lб Стандарта "Основrше средства", пп_ ]q, 40 стандарта "нематериа.rrььIе акгивы", пп, з4,
5l, б3, 339, Э7l,377 Инструкчш N l57H)

3.3. Комиссия принимает решения по выбытию (списанию) aжтивов с учетом:



1) нали.мя техниqеского заключения экспертов или сотруд{иков учреждения, обладающих
специальными знаниJIми, о состоянии объектов имущества' подлежащих списанию, иrш дефектной
ведомости на оборудование, нzlходящееся в эксплуатации, а также на производственный и

хозяйственньй инвентарь - при списаЕии ocHoBHbIx средств, не пригодньD( к использовaшию по
назначению;

2) информации о ЕzлJIичии драгоценньж метаJlлов и драгоценньD( камней. содерж цихся в

списываемьD( основных средствах, которые учитываются в порядке, установленНОМ ПРИКаЗОМ

Минфина России от 09.12.2016 N 231н "Об утверждении Инструкчии о поряде учета и хр.rнения

дрllгоценных метаJIлов, дрiгоценньD( камней, продукции из них и ведения отчетности при их
производстве, испоJIьзовании и обршцении";

3) ншиш.lя акта об аварии или заверенной его копии, а тilкже пояснениЙ причастньD( лиц О

причинах, вызвавших {lварию - при списании ocHoBHbIx средств, выбывших вследСтВИе аВаРИй И

иньпr чрезвычайньпr обстоятельств;
4) нали.шя иньIх доý,,ментов, подтверждirющих фак, преждевременного выбьrгия

имущества из владения, пользования и распоряжения.
3.4. При выбыгии (списании) активов комиссией оформляются первичные документы

соглaюно графику документооборота.

4. Припятие решений по обесценепию активов

4.1. В ходе инвентаризации или отдельной процедуры перед составлением годовой
отчетности комиссия выявляет признаки возможного обесценеЕия ilктивов. Кроме теста на

обесценение, перед составлеяием годовой отчетности комиссиJI также выявJIяет признаки

умеЕьшенrlя иJIи отсутствия pzlнee признzlнного убытка от обесценения.
4.2. Ecllи призЕаки обесценения иJIи снижения убьrгка от обесценения призЕаны КОМИССИеЙ

существеЕными, то она выносит закJIючение об определении справедливой стоимость кiDкдого

ilктив4 по которому такие призЕzlки выявлены. Также комиссия выбирает метод определения

справедливой стоимости для каждого выявJIенного сJryчая обесценения (снижения убыгка от
обесценения) актива.

4.3. Решение о признании обесценения zжтива, определении справедливой стоимости и о
применяемом д,Iя этого методе оформляется в виде Акта.

В решении комиссии моryт бьrгь указаЕы рекомендации по дальнейшему использоваЕию
имущества.

4.4. В случае выявления признаков снижения убьrтка от обесценения, когда сумма УбЫТКа Не

подлежит восст!шовлению, комиссия выносит закJlючение о необходимости (отсутствии

Ееобходимости) скорректировать оставшийся срок полезного использовitЕия llктива.
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